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Gospodarstwo społeczne a polityka
Nadsyłając nam poniższy arlykuł, pisze 

sr.n. nasz współpracownik, iż zasadniczo 
nie zajmuje się polityką krajową, pragnie 
jednak aby „między głosami fachowców, 
wysłuchany był i glos niefachowca, nieob- 
cinżonego poglądem „szkoły“. — Red.)

Położenie gospodarcze w całej Europie jest 
złe, a u nas jest rozpaczliwe. Przyczynami lej 
katastrofy są wpływy zewnętrzne i nasze wła
sne błędy. O wpływach zewnętrznych, o woj
nie i jej skutkach mówi się często i chętnie, 
ł>o stoimy wobec nich bezsilni, nie ponosząc 
za nie odpowiedzialności. Własne błędy oce
niamy rzadziej, powściągliwiej i wolimy o 
nich milczeć; lecz właśnie tymi grzechami 
winniśmy się zajęć, bo. nasza współwina w 
katastrofalnem położeniu naszego gospodar
stwa nie jest małą. Zapewne także odpowie
dzialni za losy naszego państwa szukają na 
swój sposób ratunku. Ponieważ są to jednak 
osoby przedewszystkiem i prawie wyłącznie 
posiadające poglądy partyjno-polityczne, pa
trzą na to, jak ustawodawstwo i administra
cja stosuje się do gospodarstwa społecznego, 
przez okulary swej partji! Dzieje się tedy lak, 
że każde działanie lub zaniechanie, ocenia ob 
serwator partyjny, wedle swej partyjnej przy 
należności, i że jest ono zbawienne, łub potę 
pienia godne, zależnie od tego, czy wyszło z 
jego partji lub z partji przeciwnej. — W  ten 
sposób ocenia się też kwest je gospodarcze z 
każdego stanowiska, tylko nic z jedynie mia 
rodajnego punktu widzenia — gospodarstwa 
społecznego; jasnem jednak jest, że zadania, 
które na podstawie nauki ekonomicznej prze
ważnie tylko w jeden sposób mogą być roz
wiązane, chce się rozwiązać sprzecznie i różno 
rako, jak gdybyśmy dopiero wkraczali na te
ren dziewiczy.

Przemoc stworzyła w państwie nowe sto
sunki. A  skoro przemoc osiągnęła władzę w 
państwie, czemuż nie miała gospodarstwa spo 
iecznego, o które przedewszystkiem chodzi, 
zgwałcić? Zapoznano różnicę między polityką, 
a ekonomją. Polityka na zewnątrz czy na we 
iwnątrz, opiera się ostatecznie na przemocy; 
musi się tedy poddać rozkazowi każdocześnie 
najsilniejszego i żyje przeważnie z pozorów. 
Zupełnie inaczej gospodarstwo społeczne! Dla 
niego istnieją niezmienne prawa, liczby i fak 
ty rzeczywiste, a jego nadmierne przeciążenie 
prowadzi <Jo niechybnej katastrofy. W  gospo 
darstwie społecznem nie ma miejsca dla rewo 
lueji; gospodarczemu rewolucjoniście nie u- 
tŁmiecha się korona, ale bankructwo.
} Już przy odbudowie państwa stały duchy 
rozkładu i oddały cugle władzy nieograniczo
nej partjom politycznym. Nic dziwnego, że 
part je objęły tę władzę i wszelkiemi siłami 
chcą j j  umocnić.. Możliwie, że byli wówczas 
i jedyny mi, którzy mogli objąć władzę, bo przez 
jej objęcie niczego nie stracili.
1 I odtąd panowanie partyj wszelklcfi lćierun 
ków trwa niewzruszenie. Jak monarchowie 
przywileje rodu stworzyli, zwąc je arystokra 
leją i obdarzając je władzą, taić stworzyły par- 
tje polityczne przywilej mechanicznej ilości 
. ł̂ów i nazwali to —  „demokracją".

Dla ochrony tej „demokracji", która jest wla 
śeiwie ochlolćracją kleońską, wymyślono kon
stytucję, która wszechmocną władzę daje w 
jednej Izbie połączonym rzekomym zastępcom 
ludu — władzy najmniej zdatnej do załatwię 
nia problemów gospodarczych. Niema staty
styki, ale wydaje mi się, że każdy dziesiąty 
obywatel polski ma markę partyjną. Posia
damy teoretycznie najdoskonalszy, ale prak
tycznie najgorszy rodzaj wszechmocy partyj 
nej, która u nas nie ma przeciwwagi jakiejś 
mocy pozapartyjnej władzy państwowej.

Gospodarczy upadek, bezrobocie, nędza, roz 
pacz, nepotyzm i korupcja —  wszystko to wy 
nika z faktu, że nad gospodarstwem społecz
nem panują i niem kierują rozbieżne i wza
jemnie się zwalczające poglądy partyjno-poli
tyczne. Przez kostytucję i prawo wyborcze u- 
Żwierdzono jedynowłaćtelwo partyj politycz
nych w państwie. Każda z tych partyj stara 
się jak najwięcej władzy zagarnąć w swoje 
ręće. Ponieważ przy żłobku rządowym niema 
miejsca dla wszystkich członków partji, szu
kają pola działania i wyżycia się w gospodar 
stwie społecznem, które jednak nie potrzebu
je polityków, ale fachowców i ludzi pracy.

Partyjna polityka żyj: z przeciwieństw, któ 
re gospodarstwo społeczne musi zwalczać; par 
tje walczą o potęgę, gospodarstwo społeczne o 
swoje istnienie; dla partji jest interes jej wła 
sny, dla gospodarstwa społecznego interes ca 
lego gospodarstwa decydujący.

Panowanie partyj cechuje pewna wewnętrz 
na nieuczciwość, bardzo dla państwa szkodli
wa i je niszcząca.

A nie jest prawdą, że każdy obywatel u nas 
składa przedewszystkiem przysięgę, na chorą 
giew partyjną i że partyjne życzenia i zamia 
ry są dla niego rzeczą najważniejszą, coby 
musiało zachodzić, gdyby na zasadzie liczby 
głów opierające się panowanie partji mogło z 
wewnętrznem uprawnieniem nazywać się de
mokracją. >

Partyjno-polityczna szata w naszem gospo
darstwie nie je^t ubiorem roboczym dnia po 
wszedniego, ani strojem świątecznym. Jestto 
mundur z wszystkiemi jego wadami. Ci, któ
rzy mają odznaki wodzów, niechaj noszą mun 
dur. Inni ludzie w Polsce chcą walczyć prze
dewszystkiem o życie i utrzymanie dla siebie 
i swoich, czują przynależność do swego zawo 
du i żyją — z małymi wyjątkami — z niego, 
a nie z partyjnej polityki,

Musi się jednak ubrać maskę partji, jeśli 
chce się przyjść do głosu. Trapiony troskami 
o swe codzienne życie i utrzymanie, musi o 
nie, jako żołnierz partji* walczyć. W  ten spo
sób panuje niepodzielnie obłuda i nieuczci
wość w naszem rzekomo demokratycziicm spo 
łeczeństwie. >
Zmienić tego nie można, jak długo system 
istnieje. ~ <

Pierwszym obowiązkiem wodza partji — a 
tylko ci wykonują władzę w naszem pań
stwie — jest I będzie zawsze spoglądanie na 
wszystko ze stanowiska partji i jej interesów, 
które się nigdy nie kryją z dobrem ogólnem.

Przeciwieństwa i trudności, które okazują 
się w sprawach wewnętrzno-poli tycznych, nifl 
są partyjno-polityczne, ale gospodarcze. Celo
we rozwiązanie tych kwestyj nie jest możll-i 
we przez par tje polityczne, które dla zupełni* 
innych ęelów założono, lecz jedynie przez ot, 
ganizacje gospodarcze. Te powinny się zrzec 
kosztownej i niefachowej opiekł partyjno-ptf 
litycznej, która nie jest bezstronną, lecz samot 
lubną, i nie może tym organizacjom niczego 
dać. To, co partje, bojące się utraty panowa-t 
nia, darowują dziś temu, jutro drugiemu *a*i 
wodowi, jest darem Danaid. Obdarzając pew
ną grupę korzyściami, przy zgnieceniu całegol 
gospodarstwa, powodują i dla tej wyróżnionej 
grupy szkodę. ,

Polityka partyjna uczy, że jeden naród ma 
żyć kosztem drugiego, a tak samo zawody ma 
ją się wzajemnie zwalczać — gdy przynależni 
do zawodów wiedzą, że muszą solidarnie i ra
zem ze sobą iść. Jeśli nie obiorą drogi solidar
ności i zespolenia wszystkich warstw gospo
darczych przeciw partjom politycznym, zasłu 
gują na swój los. Dziś na razie nie istnieje 
możność wejścia na tę drogę, bo gospodarcze 
zastępstwa zawodów są bezsilno,

Drogę jednak znaleść musimy.
Mamy drugą Izbę —  bezsilny, pozorny Se

nat — który to swoje stanowisko zawdzięcza 
także partyjnictwu.

Musi się stworzyć dragą Izbę — nie znowu 
z polityków —  lecz z zastępców wytwórczych 
zawodów, zanim inne zdarzenia wymuszą zu 
pełnie inną organizację państwa na wzór 
Italji.

Demokracja jprawdidwa potrzebuje poważ
nej i mistycznej podstawy, która tworzy sra-* 
cunek i zapewnia bezgraniczne oddanie £ię 
przeciętnego obywatela państwu. Demokra
cja jłotrzebuje tego misterjum może więcej; 
niż inne formy państwa, bo Wymuszenie odda 
nia się przez siłę wyłącznie nie ina miejsca 
i dlatego, że ciężka odpowiedzialność i spól- 
praca każdej jednostki w sprawach publicz
nych tylko wtedy naprawdęj poważnie i ciągle 
utrzymać się zdoła, jeśli jeji wykonanie osiąg 
nie najwyższy ludzki wysiłek, to znaczy aż doi 
zobowiązania się wobec Boskiego. <»

Demokracja nie będzie miała trwałości, jeśli 
nie stworzy form życia dla społeczności ludz
kiej, jeżeli się jej jako naturalnego objawienia 
Nadprzyrodzonego, więc jako czasowe zjawię 
nie się Wiecznego, nie obroni i nie uszanuje.

Konferencje prof. Kem neren
(Telefonem od naszego korespondent*}

Warszawa. 7. .VII. Sin. P, pro*. KemmeteĘ 
odbył dzisiaj dłuższą konferencję z pw młn. 
skarbu Klarnerem. Przedmiotem konferencji 
były sprawa podatkowa w Po^ce. p. Kem- 
mererowi został dodany w charakterze infor
matora specjalny urzędnik departamentu po
datkowego ministerstwa skarbu. Ponadto p* 
prof. Kemmerer złożył dzisiaj wizytę p, n a ,  
handlu i przemysłu g, Kwiatkowskiemu,/”
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Sejm aehwali pos^szoir i punktualnie
rządowy prolfekt zmiany Konstytucji

Tak zapalania marszałak Rataj p. Bartla.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 7. VU. Sin. Dzisiaj p. premier 
jBartel odbył dwugodzinni} konfeicncję z mar
szałkiem Sejmu Ratajem. Konferencja doty
czyła ustalenia prac sejmowych nad zmianą 
Łonstytucji. P. premjer Bartel oświadczył mar 
Jszałkowi, że rządowi zależy na szybkiem za
łatwieniu ustaw konstytucyjnych w terminie 
me prz< kraczającym 20 lipca. Rząd zamierza 
rozpocząć int( nzywną pracę a do tego potrze

bne mu są pełnomocnictwa, zawarte w przed
łożeniu sejmowem: Wobec niemożności uchwa 
lenia przez Sejm w szybkiem tempie, wszyst
kich ustaw konstytucyjnych rząd musi mieć 
możność dekretowania ustaw na podstawie 
projektu rządowego. P. marsz. Rataj o- 
świadczył, że Sejm w odpowiedniem przez 
rząd wymaganym terminie projekty kjnstytu 
cyjne załatwi i uchwali.

Energiczny protest posła Thugutta
przeciwko taktyce większości komisji administracyjnej

Dalszy tiap obrad nad ustawa o organizacji gmin miejskich.
jijj. (Telefonem od naszego korespondenta)

"SFińZHwa: 7. 7 Stoi Na dzisiejszem posiedzeniu 
komisji administracyjnej przed porządkiem dzień 
uyni -wystąpił pos. Insler w wnioskiem o anulowanie 
dotychczasowych uchwał komisji, gdyż, jak wynika 
Z enuncjacji wczorajszej p. marsz. Rataja, równo
czesne prowadzenie obrad komisji z posiedzeniami 
Sejnro jest niodopuszczałne, zwłaszcza, że istnieje 
|w tej mierze protest poselski. Ponieważ uchwały ko- 
misji zapadły na takich posiedzeniach, wobec tego 
mowCai stawia wniosek o anulowanie tych uchwał.
!' Pas. (Fbngutt popiera w Całości stanowisko pos. 
Intsttora' wwazając że tanie traktowanie sprawy jest 
fcomcdją, obniżającą powagę parlamentu. W  gloso- 
yrtBTfiar wniosek pos. Insi era został odrzucony prze- 
isiwko głosom rmicjsaości nai odowych i posła Thu
gutta- [Wobec takiego wyniku głosowania pos.Thu- 
gutt demonstracyjnie opuścił ealę obrad.

Charakterystycznem było ftświadc renie przedsta
wiciela rządu, który zaznaczył, że rząd nie może się 
ustosunkować do tych projektów ustaw, które są 
obecnie w komisji, gdyż rząd opracowuje tezy, 1UÓ- 
Tc przedstawi Sejmowi. Wobec tego, pos. JereiniC 
fK a łr.) wystąpił Z wnioskiem o  przerwanie obrad. 
m  głosowani i ten wniosek odrzucono, 
i !Z koM przystąpiono do dyskusji szczegółowej 
Bad ustaWami samorządoweini. iW dyskusji zabierali 
głos pi zodstawicicle mniejszości narodowych, zgła- 
teając Cały szereg poprawca rzeczowo umotywowa
nych i w granicach regulaminu Dłuższą dyskusje 
MyWołał artykuł 41, który dotyczy organizacji ma
gistratu. FOa. Insler postawił Wniosek o odroczenie 
dyskusji nad tylu artykułem, a to celem łącznego 
traktowania tego artykułu z ustawą dotyczącą or 
ganlzucji władz gminnych. Wniosek ten został od
rzucony. Mówca wobec tego merytorycznie precyzu
je stano, isko Koła Żydowskiego wobec tych pro

jektów Zaznaczając, że Koto Żydowskie ztn rza do 
tego, aby zapewni? radom miejskim jako organiza
cji samorządowej, pochodzącej bezpośrednio z wy
borów, pełnię władzy w  gminie i w ty ni duchu sta
wia wniosek określający supremację rady miejskiej 
nad magistratem i odpowiedzi..lność magistratu 
przed radą miejską. Wniosek ten został odrzucony, 
jakkolwiek oświadczyli się za nim tajLże socjaliści, 
mimo zawartego porozumienia ze stronnictwami poi 
skiemi.

Ogółem załatwiła dzisiaj komisja administracyjna 
artykuły od 37—CO projektu ustawy o gminach mii j 
skich. Uchwalono postanowienia zmierzające do wy 
dzielenia magistratu jako władzy wykonawczej, od 
rady miejskiej, co znalazło swój wyraz w tern, że 
członkowie magistrali) nie mogą należeć do rady 
miejskiej. Prezydentowie, wzgil. burmistrze miast ma 
ją być wybierani większością głosów, nie dotyczy to 
jednak powoływania ławników, co do których ma 
być stosowany system proporcjonalności.

Na wniosek pos. Kozłowskiego (Z L N ) uchwalono,, 
że miasta uzdrowiskowe powinny wybierać na bur 
mistrzów lekarzy, inżynierów lub prawników. Pro
pozycje w tym względzie mają miasta te ziożyć ho 
wojewdlzLwa. Co się zaś tyczy kompetencji przewod
niczących magistratu, to wedle projektu rządowego 
na terenie gminy sprawuje urząd władza administra 
cyjna. Uchwalono ponadto że jeżeli uchwala rady 
miejskiej sprzeciwia się ustawie lub jest szkodliwą 
dla interesu gmin, m„gistrat może zawiesić tę uchwa 
łę i przedłożyć ją radzie miejskiej do ponownego 
rozpatrywania. Co się tyczy wynagrodzenia i uposa
żeń prezydentów wzgUędmiie burmistrzów uchwalono, 
że sprawę tę regulują miasta w drodze statutów 
miejskich. JuLro spodziewane jest drugie czytanie 
projektu ustawy.

Komisja da zbadania sprawy wydzierżawienia 
men&polu zapałczanego rozpoczęła prace

fTelrfoctem od sutego koreapondesU)

Wurszawa. 7. VII. (Sin) Dzisiaj ukonstytuo
wała się wybrana, na ostalniem posiedzeniu 
Sejmu sejmowa komisja dla zbadania spra- 
[Wy wydzierżawienia monopolu zapalaczanego. 
Prezesem komisji wybrany został poseł Mi
chalski (G H N ), wiceprezesami pp. Szebeko 
j(ZLN) i Rozmaryn (Koło Żydowskie). Referat 
( trzymał pos. Wyrzykowski z Wyzwolenia. 
Komisja uchwaliła zaprosić prezesa komisji

skarbowej pos. Byrkę, jako znawcę do współ 
pracy w obradach komisji. Ponadto komisja 
wysłucha szereg świadków, przyczem nie jest 
wykłuczonem, że zostanie wezwany były pre
mjer i min. skarbu p. Władysław Grabski. 
Komisja wejdzie również w kontakt z rządem 
i zażąda materjału odnoszącego się do wydzier 
żawienia monopolu zapałczanego. v y.j

Delegacja Związku rabinów Rzplitej
składa życzania posłowi amerykańskiemu

(Telefonem od parnego lcoreepondesta)

[Warszawa. 7. VII. Sin. Dzisiaj zjawiła się 
i posła amer/kańsKiego w .Warszawie p. 
Słetsona delegacja prezydjum Związku rabi
nów Rzeczypo spolitej Polskiej', złożona z posła 
rabina Lewina, rabina warszawskiego Kahane 
go i rabina Leitnera. Prezydjum związku rabi 
nów złożyło p. posłowi Stetsonowi gratulację 
p  okazji 150-Ictniej rocznicy niepodległości 
Stanów Zjednoczonych. Poseł rabin Lewin wy 
ąłosił przemówienie składając hołd i pv dziw

dla wielkiego narodu amerykańskiego, zazna 
czając przyterr, że Żydzi zachowują w parnię 
ci wielkoduszność narodu amerykańskiego wo 
bec ludności żydowskiej.

W  odpowiedzi p. poseł Stetson oświadczył, 
że naród amerykański miał zawsze pełne zro 
zumienie dla narodu żydowskiego, kłóry tak 
wydatnie wzbogacił kulturalny dorobek cgói- 
no-ludzki, '

Kienwaictna anii v Eelwidirze
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 7. VII. Sin. Biura p, min. spras*
wojskowych zostały dzisiaj przeniesione do 
Belwederu. W  Belwederze znajdzie również po 
mieszczenie generalny inspektorat armji.

Nowy kandydat na min. oświaty
(Telefonem od naszego korespondenta) \

Warszawa, 7. 7 Sin. K rążą pogłoski, że tekę min, 
oświaty otrzyma prof. Sękowski, prof. wyższej 
ly gospodarstwa wiejskiego w Warszawie.

Ilajożióa v kelwitwiioiłil kiiispjnii
(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa. 7. VII. -Sin. Na dzlsicjszem posi# 

dzeniu Komisji budżetowej wysłuchano refe-s 
ratu posła Ostrowskiego (Piast) o sprawozda, 
niu Najwyższej Izby Kontroli Państwa w spia 
wie stanu kolejnictwa. Zgodnie z wnioskiem 
referenta uchwalono rezolucję wzywającą} 
rząd do pociągnięcia do odpowiedzialności 
winych nadużyć popełnionych w obrębie dyre 
kcji kolejowej radomskiej, wileńskiej i lwow
skiej. Inna rezolucja porusza sprawę umowy z 
towarzystwem „Orbis", które umów zawartyert 
z rządem nie dotrzymało i naraziło kapitał 
państwa na straty.

Sam osądy n ie ustaje!
(Telefonem od naszego korespondenta) \

Warszawa. 7. VII. Sin. Ze Starogardu (na Po 
morzu) donoszą, że wachmistrz z 2 pułku sz.wo 
leżerów Prochowski zastrzelił tamtejszego w£a 
ściciela restauracji Brzoskowskiego dlatego, 
że odmówił mu wódki. Prasa stołeczna przyno 
sząc wiadomość o tragicznym wypadku zwra 
ca uwagę na mnożące się ostatnio wypadki 
samosądów osób pochodzących ze ster wojsko 
wych i domaga się od czynników kompeten
tnych przedsięwzięcia ostrych śradkćw dla za 
pobieżenia na przyszłość podobr ym wy V  
kom. . i   ^. .*k. •. ii,. >

•  °§°-------------

Złoty  « c  W iedn iu
Telefonem od naszego korespondenta. \

Wieaeń. 7. VII. (D ) Po przemijającem osła
bieniu złotego nastąpiła w godzinach pepołud-, 
niowych dalsza zwyżka. Notowano 9.20—9.30*

Spadek  lira
(Telegram własny „Nowego Dziennika")'

Medjolan. 7. VII. (D.) Dziś zaznaczyła się 
gwałtowna zniżka lira włoskiego Dewizę Me- 
djolanu notowano w Zurychu 17,20, funt szter 
ling podskoczył w Medjolanie na 145 i pół.

India liM in ii nimkigie mta
rzeszy w sprawie odszkodowania

(Telegram własny „Nowego Dziennika’4)

Berlin. 7. VII. (DJ Przedstawiciel prawnej 
rodziny Hohenzollernów von Be,rg przybył do 
Berlina, celem rozpoczęcia z rządem rzeszy; 
rokowań w -prawie odszkodowania dla byłych1 
panujących. W  tutejsych kołach panuje prze 
konanie, że rządowi uda się skłonić byłych p « 
nujących do kompromisu,; ,

Liii U li inttii ii. ItnsMii
Londyn, 7. 7 PAT. Lody Asquit w której posła* 

Jło*Ci odbyła się nonlermeja Ldgi narodów, odmó
wiła Ó liszej współpracy, ponieważ wysłuchano nie- 
ntiocadegu praedstawicSeiU hr. Bemsdoife, który zda. 
nietn lady Astjulth jest odpowiedzialny za katastro
fę .LwSitanji" i ponieważ wogółe został <w\ dopu
szczony do pracy na rzecz Ligi narodów.

Niema żadnych alg w astawie 
antyimigracyjnej

Nowy JorL, 7. 7 ŻAT. Ukończona zoafalu m j i  
kongresu amerykań- kiego która odroczona Tx> t iM 
00 17 października. Kongres nie rozpatrywał żsrtŁi*- 
go wniosku o wj^fkszczenie po za kwot<ł ito" i dzi#V 
ci niepietauTcitnich deklarartów > merj karaluch do 
kraju. iWsŁelkie nadzieje w tyn wgfilgdun apełziy naf 
nlczem.
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Z DNB A
Jubileusze, a głos rzeczywistości
i W  ubiegłą niedzielę święcono w całym świe 
,ae niezwykle uroczyście 150-lą rocznicę ogło 
łzenia niezawisłości Stanów Zjednoczonych 
limeryki Północnej. Mówiono przy tej sposob 
Ilości dużo i bardzo podniośle o wolności i de 
mokracji. Pod adresem Stanów Zjednoczo
nych wyśpiewano mnóstwo hymnów pochwal 
nych • Wspomniano o udziale Stanów we woj- 
fciie światowej, o świetlanej postaci Wilsona, 
9 wieikorzutnych akcjach pomocy amerykan 
bkiej dla Europy, o wielkim jalmużniku Hoo- 
ererze. ^  >
t I było w tem wszystkiem dużo prawdy. Sta 
ny Zjednoczone pod niejednym względem mo 
gą — i powinny — być naszym mistrzem i 
jdrugowskazem. Miłość wolności, namiętne 
{Wprost umiłowanie swobód obywatelskich, o- 
fB2 bałwochwalczy niemal kult pracy —  oto, 
(Czego Ameryka uczy zdemoralizowaną, waśnia 
toi szoWinistycznemi rozdartą Europę.
} Ale całej prawdy w panegirykach jubileu
szowych i tym razem ne powiedziano. Bo ju 
Jjileissze nie są przecie od . mówienia prawdy,
1 A  prawda o Ameryce ma dwa oblicza. To 
6rugle oblicze, o którem się w niedzielę n ie  
mówiło, nazywa się — doktryną Monroego. 
Ameryka dla Amerykanów. Niemięszanie się 
fto spraw europejskich. Odgraniczenie się od 
(EUropy drutem kolczastym bojkotu' Ligi Na
rodów i rygorystycznych przepisów prze- 
tiwemigracyjnych. A m e r y k a  — zaró
wno burżuazyjna, jak i robotnicza! — 
(jest bogaczem, który z okna swego pałacu rzu 
Ca jałmużnę kołatającemu do bram pałaco- 
iwych żebrakowi, ale opuścić go do pałacu — 
nie chce... Gdyby Stany były przeludnione, 
(stanowisko ich byłoby etycznie słuszne. Ale 
Stany maią jeszcze miejsca dość dla miljo- 
Bów, dziesiątek mil jonów ludzi, Gęstość zalud 
pienia, północnej Ameryki wynosi 6, podczas 
(gdy gęstość Europy wynosi 451 Północna A- 
meryka ma. na 24 624.000 km. kwadratowych 
1147 miljonów mieszkańców, Europa zaś na 
jll0.066.o00 km. kwadratowych — 449 mil jo 
nów mieszkańców' Gzy potrzebne są jeszcze 
dalsze cyfry?
/ A : oto dzisiaj właśnie donosi Żydowska X- 
gencja Telegraficzna z Waszyngtonu: 
i Kongres amerykański odrzucił bill żydow
skiego deputowanego Perelmana w sprawie 
wpuszczenia do Ameryki poza kwotą 35.000

kiewnych uekla rantów. Bill przewidywał, aby 
żony i małoletnie dzieci deklaranlów, którzy 
już otrzymali pierwsze dokumenty, były wpu 
szczone do Ameryki poza kwotą.

Zrozumiecie teraz, dlaczego trudno nam śpie 
wać Hosanna na cześć Ameryki. (Idy w Ellis 
Island rozlega się jęk rozpaczy dzieci, któ
rych kontroler imigracyjny nie dopuszcza do

rodziców, rodziców, których nie dopuszcza Ud 
dzieci, sióstr, których nie dopuszcza do bra-:’ 
ci — możemy Amerykę podziwiać, ale nie mc 
żerny jej... kochać. W  dziedzinie technicznej 
organizacji pracy możemy się wiele od A mery 
ki nauczyć. Wydaje nam się jeclnak, iż glę< 
boką rację ma za sobą Rabinrlranalh Tagoret 
gdy twierdzi, że zbawcze słowo dla dzisiejszej 
ludzkości z Ameryki — nic wyjdz‘e. (bjj

Rozczarowanie demokracji polskiej
W czem siq ujawnia nowy kurs? —  Obawy demokracji.

Czy rząd z wy cięty I
Przegląd prasy żydowskiej.

Po wielkich nadziejach, jakie przywiązywa 
no do ..moralnej rewolucji" następuj; obecnie, 
niemal we wszystkich obozach polityczn., co
raz silniej ujawniające się rozczarowanie. 
Rozczarowane są przedewszystkiem stronnic
twa lewicowe i elementy umiarkowane, które 
oczekiwały od „rewolucji moralnej" znacznie 
więcej, niż rewolucja ta dotąd dala. Niewątpli 
wie krótki czas, jaki nas dzieli od wypadków 
majowych me pozwolił przeinaczyć niedawnej 
smutnej przeszłości w  lepszą teraźniejszość 
i naprawić chociażby część błędów • dokona
nych przez poprzednie rządy.

Ale szereg zjawisk życia politycznego ujaw
nia dęść wyraźnie, że niewiele zmieniło się po 
wjpadlcach majowych, a rząd kroczy utanemi 
szlakami i wyprubo wanemi drogami swych po 
przećLiików. P. premjer Bartel zaprzecza 
wprawdzie uroczyście i oficjalnie pogłoskom, 
kursującym w sejmie, iż rząd prowadzi roko
wania z prawicą w sprawie zmiany ordynacji 
wyborczej, ale niemniej prawdą jest, na co 
zwracali uwagę wszyscy lewicowi mówcy 
w czasie debaty nad zmianą konstytucji, że 
zbliżenie między prawicą a rządem jest fa
ktem. A więc gdzież tu może być mowa o 
zmianie kursu rządów i o wynikach rewolucji 
majowej?

„Newy ki,rs nie wyraził się dotąd — piste 
onegdajszy „HajnL” — w żadnych rzeczywistych 
faktach. BjWeltiCia moralna, zapowiedziana pra
ca oczysiczająca rząd a na razie ustala. A  przy

wodcy endeccy nie bez słuszności poSfreSM1, 
że aby słyszeć takie ekspose np. jakie wygłosi! 
minister skarbu Klarner, nie trzeba było wy* 
wotyWać rewolucji. Mógł to samo uczynić „praw) 
dziwy’ Grabski’1. iL *

Jedynym faktem, wynikającym z nóWegl 
kursu, jest projekt zmiany konstytucji, nail 
którym obiaduje obecnie sejm. Projekt ten, 
bezpośredni i jedyny produkt rewolucji ma jo. 
wSj, ma zdaniem rządu uzdrowić stosunki «  
kraju. ....

„LeCc tego samego dania —  pisze w dalszym' 
ciągu ,.llajnt" — jest 1 prawica. klSra po wy
padkach majowych przekona "(a się, Ze Konstyta-' 
cja nie związała rąk Piłsudskiemu...

Prawdziwi jednak demokraci któlrzy widzą 
słusznie w przedłożonych zmianach eto* (fia, 
parlamentaryzmu dirżą. Ich obawy znalazły wy-: 
raz w mowie starego trybuna parlamentarne-, 
go, Daszyńskiego. A Żydzi ł, ją jeszcue *niy 
powód do niepokoju. Kto wie, jaki rząd pTZyj- 
dlzi,» do steru i będzie posługiwał się uerokłemi 
pełnomocnictwami zmienionej KOnntytuCji. Lecz 
już dizaś można przewidzieć, że jeneńalna bitwa 
około zmiany Kunsta tucji tz&kończy, 'Się Zwy
cięstwem rządu, któiry ma wśród siebie Józefa! 
Piłsudskiego. Jest on doskonałym dowódcą, m 

, głos jegu jest decydujący..." * i
Wobec, takiego stanu rzeczy rozczarowania 

demokracji poskbj jest znaczne. Jest ono oczy; 
wiście tem większe, im silniej poszczególna 
stronnictwa demokratyczne zaangażowały się 
w popieraniu przewrotu majowego 1 im w!e* 
cej przy wiązywały do niego nadzielą j

Walka o zmiana Konstytucji
Głosy prasy poisklej.

„Odmiana ról", o jakiej pisaliśmy jeszcze 
przed trzema tygodniami (18 ub. m.), uwicia 
cznia się onecnie — z okażji wejścia walki o

zmianę konstytucji na ferćn pailańWntarny ój* 
w całej pełni. 1 :* &&

Wystąpiło przy tein —* pusse „Czas" o one
mm

Rtzaewa z Lyą Marą
•Wywiad własny' ,.Nowego Pziouuka". 

i (Od Uaszogo korespondenta berlińskiego)
Berlin, w Czerwcu.

'Artystów ciestących się sławą otaczia nimb niedo- 
istęphośd. ,Wti IkJcli artystów moż. 1 1  podziwiać, ale 
[jedynie w szczególnych wypadkach przebywać w 
Ich towarzystwie. Byliby oni zamęt zam przez greno 
(wielbicieli, wielbicielek i —  żurnalilsów, z których 
lutżdy dla ąj rudlekcji chciałby uzyskać iaterwiew. 
IDO ego ukryWUją się w swych wiłach, numery ich 
talafonów są utrzymywane w  t ij-dmnicy, a adresy 
rozmyślnle fałszywie podawane.

Lya Mara należy dio tych wielkich ariystek, które 
stanowią rzadki Wyjątek. Cechuje Ją ujmująca 
fctromnojć, życzliwość, Uprzejmość dla każdego, 
któiy z nią pracuje, Bienadawanie sobie tonu wyż
szości, mimo, że p. Mara jest dzisiaj bezsprzecznie 
Uijpopukrniejszą artystką ekranową W Niemcz ch. 
\ W  czasie krótkiej pauzy podczas zdjęć filmowych, 
udało mi się zbliżyć do parni Lyi Mary, prosząc o 
Ikirótkj wywiad. Początkowo dlotyCzyła rozmowa joj 
bezprzykładnego powodzenia W  kilku ostatnich fil- 
: lnach dtaąęki którym, stała się p. Mara ulubienicą 

kiiił warstw publiczności w kraju i daleko za 
j(]«0o granicami.
t —  Tak, powiedziała pana Mara, sukcesy te cieszą 
<n~Je, jak powdzenie i uznanie aieszy każdego arty- 
:atę. Nie stoją orne jednak w  żadnym stosunku do nie 
mająoago gnanie szczęścia, które wypełniło m oje 
;*Brće, gdy p> raz pierwszy zbierałam oklaski i ucru- 
* IŁ że SŻtuk i jest mem (przeznaczeniem i powoła-

i Poza Mam zapaliła p apieros* i otaczając się won

ną chmurą błękitnego dymu, poczęła opowiadać.
—- Było to w Rydzo. Zostałam przyjętą do szkoły 

baletowej miejskiego teatru, cieszącej się wówczas 
powszechnem uznaniem. Surowa przełożona kiero
wała nnszem Wykształceniem., Pewnego dnia była 
próna mającego się odbyć przedstawienia dla dzieci. 
Jako najmłodsza w szkole, byłam zatrudnioną w chó
rze i stałam na stronie między kulisami przypatru
jąc się, jak jeden z chłotrców, nie posiadający iskry 
talentu, próbował „stepować". Mimo woli poozętd 
kto la Se. sza, jak mnie wówczam ogólnie nazywano, 
zawzięcie ćwiczyć to. Czego daremnie starano Się 
nauczyć oweglO chłopczyka. I im uporczywiej na sce
nie nie dochodzono do żadnych rezultatów, tem wię
ksze postępy czyniła jego konkurentka za kuli sam'. 
Nasza kierowniczka była zrozpaczona. Zrezygnowa
na zeszła.z sceny i przechodząc opodal, spostrzegła 
jak ja, nie zwracając uwagi na otoczenie, porwana 
(aktem muzyki, tańczyłam. Chwiilę przyglądała się 
moim usitowtorKi.il, potem zawołała: *— Sasza! 
Zdrętwiałam. Długo uczułam na sobie jej spojrze
nie i przestraszona, poczęłam się zastanawiać nad 
tem. Co właściwie znowu przeskrobałam i czego ona 
odemrnie chce. Z potiurym wyrazem twarzy, jakby 
ni chciała udzielić nagany, powiedziała, zwracając 
się do sceny: W  naszem przedstawieniu, będzie W' io- 
M małego murzyna tańczyła Sasza!

Z radości poczęłam klaskać w  ręce skakać i bie
gać dookoła. Odrazu zaczęto z próbami. Od tej chwi
li żyłam w gorączkowym podnieceniu. Nleje«lno,kro
tnie budziłam się w nocy, wstawałam z łóżka i trwo- 
żnie próbowałam, Czy w międzyczasie nie zapomnia
łam tego, czego mnie dotychczas nauczono. Godzi
ny przeu próbą 1 godziny po próbie zostawałam W 
teatrze. Tak przechodziły tygodnie, pełne zdenerwo
wania. -

Wr« wwde... wreszcie nauszedł dzień, w  i-tórym od
było się na'i-o przedlstawicnae pop >łudnioW«. Uszm 
mumkówano mnie na u m j ,  eamk nięto w  sarzynL 
którą wniesiono na scenę, gdke niecierpliwie Czeka
łam do chwili, kiedy oma się otwarł* 1 ja, jaku mu
fy murzynek ukazałam się publiczności. Grzmot w 
klasków zupełnie mnie oszołomił Tańczyłam jak' W, 
śnie. Lepiej, niż na którejkolwiek x prób'. Bo pwtetł- 
stawieniu obdarzona łąko ‘iaml i z ihtawkami, Wróci
łam zmęczona do garderoby. Nic nie inurt»owaiyj 
mnie lalki z zamyka jącemi aię ocMami, sni klsjąśM Ł 
obrazkami. Jedyną mą myślą bj to, c-tanąć zuowu na' 
scenie i tańczyć. To pierwsze moje powodzenia jest 
najpiękniejszem wspomnieniem z mego życia. Kiks 
lat później, jako absolwentka szkoły.., ., i i is j 

Pani Mara prZerwała. Wokół roUcgjy się p ttont 
źli we dzwonka. Zasyozały i eflektory i stru mknie o- 
śleoiające białego światła wypełniły wtehpr.

— Muszę piana pożemmć, odezwała się pani Mara, 
zaczyna się znowu moja praco. Przy JlposujtUk tS o- 
powdem paniu o u n  m przeżyciu. ni ; ! f

Długi Czas jeszcze pozostałem w  domu o sakłatt- 
nym dachu i obserwowałem przebieg a&cjL Nagłe 
Stało mi się powodzenie tej Wielkiej artystki Zupehoie 
wytłumaczonem. Se w filmie promiitoOtki, które awgi 
popularność zawdzięczają jedynie łaskiej sww”v . 
Lyia Mara jest nie tylko ładną koł^etą, ®h( i m a b -  
mitą artystką. I to wyróżnia ją  od SłzSrcgu iPIlych 
gwiazd ekranowych, których krótkr^rwaŁ pbwod*- 
tuie jest podloboe spadającym meteorom. G‘wfctaJa 
Mary będoie jeozCze oługie lata śwlu^hu

LudwIL Mas°bo{li'
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gdajszych posiedaemach Scmju — charaktery sty 
tzBe odwrócenie ról: stroiiniclwa prawicowe
szjy stosunkowo daleko w popieraniu głównych 
idei projektu rządowego, zaś stronnictwa lewi
cowe niema] bez wyjątku zapowiadały walkę 
t przewodnią myślą projektu p. Bartla.

Stanowiska zaś zasadnicze obu stron ujmu
je  ,,Czas“ w sposób następujący:

Stoimy w tej chwili W Polsce u samego po
czątku walki między dwiema koncepcjami ustro 
ju: lewica pragnie utrzymania sejmoWJadztwa 
fi czyn# z niego nader tylko małe koncesje; rząd 
coraz wyraźniej zaczyna wysuwać ideę ustroju 
preZydjalnego, tak znakomicie działającego 
zwłaszcza w  Stanach.

Sejmowładzrtwo..
Tego rodzaju ujęcie kwestji ani nie jest ści 

ple, ani niczego nie wyjaśnia.
istocie toczy się walka o parlamentaryzm. 

łj&dzka ,,Republika" znacznie trafniej ujmu 
jje stan rzeczy:

W  Sejmie niema prawie nikogo, ktoby obu 
rą cz  podpisyw ał się pod rządoweini projekta
mi. P raw ica  niby to godzi się na wszystko, ale 
stawia jedno małe „ale“ : zmianę ordynacji wy- 
ŁotCzej W kierunku uiesły l hanle reakcyjnym, 
k tóryby upodobnił strukturę prawodawczą Pol- 
■ki d o  jakichś śiedniowiccznycfa zabytków, ja- 
HtSeDJi b y ły 'd o  niedawna senat węgierski i sejm 
Ifruska. -i T e  kpiny z współczesnego rozsądku 
BiuSieą odraza pójść do lamusa, do rupieciarni 
■ouiowazesrry-cł# -pomysłów, któremi od tylu lat 
ł fa n y  nas narodowa demokracja, nie zawsze, nie 
Wety, bezskutecznie.
/--Stronnictwa lew icy sprzeciw iają się projekto
w i rządowem u f  przyczyn zgo ła  odimiennych. 
Gdyby chodziło tu tylko o  pewne środki doraźne 
lymczasowt, to  z pewnością lewica udzieliłaby 
- najbardziej żyw ego  poparcia rządowi, w k tó 
rym: zaa.adują: Piłsudski i  Bartel, w lej nadzieji, 
I lodzie Ci przynajmniej nikogo nie oszukają 
Ik-ęćjdą, po zdrowej lin ji polskiej ewolucji. Le- 
i.wfcoa obaw ia się jednak czegoś 'zgo ła  odmienne
go. Staje ona na stanowisku, że  rząd oberny 

, >*fe reprezentuje żadnego program u spi-tctznego 
*e  t t iy  pom°cy bagnetów można wziąć wła- 
ittoę, ale na bagnetach nie można siedzieć. Lew i
t a  obawia, saę dalszego toku wypadków, lęka 
aię. Ifc «% d  może załamać się pod naCj-u iem sPo 
fcetnyffr stosunków, a  wtedy znów kolej na pa- 

, W w a n to  reakcji która już dżisiaj Szykuje się 
. ifk) skoku. I  Wówczas obecne zmiany konstytu

cyjne w kierunku wzmocnienia wykonawczej 
żiiw ła& y m ogą mieć katastrofalne skutki właśnie 
v Ula le w ic y  Samej.
IWc x ; fef sytuacji wybrnąć?
JRepułriika" robi tu charakterystyczne dla 

polskiej lewicy salto mortale: radzi pójść Łez 
reszty na projekt rządowy, bo., inaczej nie ino 
ibw, !V  - - .'i ■« r~ '
N M ożliw e jest, Źe w  przyszłości trZeba będzie 

. znów zmienić to, cB dzisiaj będzie uczynione, ale 
[nie jest to jeszcze dowodem, aby w  obecnych' 
waruntkach projekt-rządow y nie Byt słuszny i u- 
'zasadniony. .V

1A więc — zmiana konstytucji ppd kątem 
Widzenia o b e c n e g o  rządu! Tak wygląda de 
Baokratyzm naszej lewicy! Tak wygląda jej 
łespekt dla konstytucji! Nic przeto dziwnego, 
te w walce z taką lewicą stanowisko prawicy 
K góry może liczyć na zwycięstwo. Biedna kon 
łlytucja •** ' • i i i ̂  ̂

NADESŁANE.
Za rubryka tą redakcja nie odpowiada

Staranlam praktykantów 
KalonJI OgrodnUiaj ntodi, łyd, w Krakewia
odbędzie się w niedzielę, dnia 11 lipca 1926 na Placu 
Powyficigowyat na Błoniach (naprzeciw Cichego Kącika)

WIELKA ZABAWA OGRODOWA
połączona z Kcznemi niespodziankami.

Ognie sztuczne, loterja (fanty: żywy inwentarz, kozy, 
drób), wyścigi konne, we werkach, namioty, kuchnia itp.

Orkiestra wojskowa. — Tańce.
Bilety w cenie M  i 70 gr. — Początek o godz. 4 popoł.

SZKLANKA WODY
JE Byk E  f )  W  t i  na czczo przeczyszcza 
M P I B R M  naj lepiej  organizml  

ZADAĆ W APTEKACH I DROGUERJACH.
Fabr. wód miner. K. Rżąca I Chmurski, Kraków.

I ł

PODZIĘKOWANIE.
WPanu Karolowi Kleinbrrgerowi, dentyście w Kra

lowi*-Podgórzu, nL przy kftście 1 dziękuję tą drogą 
za umiejętne wykonanie robót dentystycznych, z któ
ry ch j eatem nadzwyczajnie zadowolony Hourycy Koza.

ODGŁOSY.

D tzei iii Hit liellziec sn mi milei?..
Pamiętamy wszyscy okres, kiedy niemal co 

dziennie wykrywano w najrozmaitszych dzia 
łach służby państwowej nadużycia funkcjo
nariuszy w postaci sprzeniewierzeń, oszustw, 
kradzieży i t. d. Po krótkim hałasie sprawy te 
szły jednak w niepamięć i poza kilku jaskra
wymi wypadkami, które były rozpatiywane 
przez sądy, (Linde, prok. Hurczyu i in.) nie
wiadomo wogóle, co się z temi sprawami stało 
i jak winni zostali ukarani. Skąd się to bie
rze? Dlaczego opinja publiczna chcąc nie 
chcąc musi wyrobić sobie zdanie, że przestęp
stwa urzędników pozostają bezkarne? Odpo
wiedź na te pytania stara się dać ,,Nowy Ku- 
rjer Poiski" w artykule wstępnym p. I, Sekret 
biurokracji". Autor artykułu twierdzi, że spe 
cjalne władze dyscyplinarne czuwają nad mo 
ralnością funkcjonarjuszy publicznych, jed
nak ta praca sanacyjna jest osłonięta ścisłą ta 
jemnicą. •

„Opowiadano nad W tych dniach — Czytamy 
w powyższym artykule — niezwykle interesują
cy pod tym względem epizod. Prezes rady mi
nistrów prof. Bartel, zwiedzając biura 'prezy- 
dja-lne, natknął się na salkę, w której odbywało 
się jakieś posiedzenie. Dowiedziawszy się, że za 
siada tam właśnie najwyższa komisja dyscy
plinarna, urzędująca przy prezydjum rady mi
nistrów i pochodząca z nominacji premjera, za
pragnął przysłuchać się rozprawom, aby "bezpo
średnio poznać funkcjonowanie tej komisji. Tu 
jednak zaszła rzecz nieoczekiwana.

— Nie Wolno —  oświadczył asystujący pm a- 
jeTowi urzędnik. — Artykuł 35 ustawy z dn. 
17 tutego 1922 r. o organizacji władz dyscypli
narnych i postępowaniu dy scypl i na rn em przeciw 
ko funkcj-onarjuszom państwowym głosi, że 
„rozprawa dyscyplinarna odbywa się wyłącznie 
przy udziale osób niniejszą ustawą uprawnio
nych do udziału W sprawie".

—  Ależ ja udlziału w rozprawie nie wezmę 
— miał odpowiedzieć premjer. — Cucę tylko  
przysłuchać się przebiegowi prawy, aby wyrobić 
sobie zdanie c funkcjonowaniu komisji dyscy
plinarnej.

— Nie wolno, panie prezesie — replikował 
urzędnik. — Na zasadzie artykułu 16 tejże usta
wy ' „całe postępowanie dyscyplinarne •powinno 
być otoczone jaknajścislejszą tajemnicą11...

— Ha ustawa jest ustawą —  odparł prem
jer, machnął ręką i poszedł dalej. Ale po po
w roc ie  do swego gabinetu zażądał ponoć wszyst
kich Zacytowanych dzienników ustaw i począł 
je Wertować...

Słusznie oburzył się premjer. Zwykły rozsą
dek wskazuje przecie, że di a szefa rządu, który 
zna wszystkie tajemnice w dziedzinie oŁrony pań 
stwa i stosunków międzynarodowych, dla które
go dostępne są najpoutniejsze akta, klffry ma 
prawo powziąć decyzję w rzeczach stanowiących 
O losach państwa — nie może być sekretem 
sprawa jednego czy kilku funkcjcnarjuSzy..."

Nietylko jednak sama rozprawa dysyplinar

na jest otoczona najściślejszą tajemnicą. JA* 
den z dalszych punktów ustawy postanawia  
że orzeczenie komisji dyscyplinarnej wolmk 
ogłaszać jedynie na podstawie specjalnej 
uchwały komisji, i to tylko za zezwolenleną 
właściwej władzy przełożonej.

Dzięki takiemu wstydliwemu ukrywaniu 
działalności komisyj dyscyplinarnych społe* 
czeństwo nie wie, czy nadużycia urzędników 
są karane. a

Podobno wskutek powyższego incydentu pi 
premjer ma podjąć kroki dla radykalnego 
przekształcenia komisyj dyscyplinarnych, kt# 
rych działalność przestanie być wreszcie n ioi 
zbadaną tajemnicą. , v
—  ■_ i ‘ ML
€•

KRAKOWIANKĘ
czek o la dę  wyborną m loczn

poleca:
Fabryka A. PIASECKI S. A., Krak#

M M — BBNBME t H H I W W B I

Z sali sadowaŁ
4 miesiące więzienia za zbro

dnię sprzeniewierzenia
•Wczoraj odbyła się w Krakowskim sądzie 

okręgowym karnym rozprawa przeciw Władyj 
sławowi Ja Ilkowskiemu (lat 52j), starszemu 
oficjałowi sądowemu, oskarżonemu o zbrod-i 
nię sprzeniewierzenia. Janikowski w czasie odl 
roku 1924 do 3 maja br., jako skarbnik sto-, 
warzyszenia urzdęników kancelaryjnych zachV 
Małopolski „Własna pomoc" przywłaszczył 
sobie gotówkę w kwocie 3318 zł. Nadużycia kai 
sowe wyszły na jaw podczas specjalnie zarząf 
dzonego szkontrum w celu ulokowania gotów, 
ki w Kasie oszczędności. Janikowski przyznał 
się częściowo do malwersacji, a co do kwotjfi 
około 1400 złotych, wykazał, że sumę tę spali
ła jego umysłowa chora córka. Sąd uznał Jani 
kowskiego winnym sprzeniewierzenia kwol^ 
poniżej 2000 złotych i przy uwzględnieniu sze 
regu okoliczności łagodzących zasądził go na  
4 miesięce ciężkiego więzienia.

Przewodniczył s. s. o. Dr. Lizak, wotowali 
s. s. o. Dr. Czerny i s, s, o, Stuber, oskarżał 
prok. Dr. Tokarski, bronił adw. Dr. Sygierlcz*

hiim moi tn U n in ti
na czwartek 8 lipca br.

Berlin 504 m s 571 m 22*30 Muzyka do tańca. 
Bct-uo morawskie 521 m 19 Koncert LOndy« 365 ul 
1925 Utwory Chopina. 2250 Kabaret. 22*30 Muzyka 
do tańca. Rzym 425 m 21*10 Serenady i  w yjątŁ i 
z oper. Sztokholm 430 m 20 Koncert na organach. 
Zurych 513 20*30 Wieczór aryj.

, RAD JOSWIAT* Ska z ogr. odp. Kraków Grodz- 
ka 32, obniżyła znacznie ceny. Obszerny, ilustr. ka* 
talog z Cennikiem po uadeał. 60 gr.

Cias§wc obniżenie wtawowych kar za zwłokę 
od zaległych podatków i opłat steaiplowych

Izba Skarbowa komunikuje nam: 
Ministerstwo Skarbu zarządziło w drodze ul 

gi, aby płatnicy, którzy zapłacą przed dnfem 
1 września br. zaległe podatki bezpośrednie i 
należytości stemplowe zostali zwolnieni od u- 
slawowych kar za zwłokę w wysokości 4 pro
cent, i aby pobierano od nich:

O ile zaległości zostaną wpłacone do dnia 15 
lipca br. włącznie —  1 procent miesięcznie 2a 
zwłokę, "

O ile te same zaległości zostaną wpłacone 
w okresie od 16 do 31 lipca br. włącznie —
1 i pół procent,

w okresie od 1 do 15 sierpnia br. włącznie
2 procent i w okresie od 16 do 31 sierpnia br. 
włącznie — 3 procent.

Po tym terminie powyższe ulgi stosowane 
nie będą. '  >

Uchwalony przez ciała ustawodawcze 10-pro 
centowy 'dodatek, Miniterstwo Skarbu zastosu 
je tylko do tych zaległości podatkowych, któ
re nie zostaną uiszczone do 'dnia 1 września 
br. Leży więc w interesie płatników możliwie

szybkie uregulowanie zaległości tak rozłożo
nych na raty, jak i nierozłożonych.

O zarządzeniu powyższem donosiliśmy już 
przed kilku dniami/

* # «

PRZEPISY STEMPLOWE OBOWIĄZUJĄ
CE PŁATNIKÓW. Na skutek wynikających 
częstokroć nieporozumień przy składaniu 
przez zainteresowane osoby rekursów podatku 
wych, przypominamy obowiązujące przepisy,

Rekursy podatkowe należy zaopatrywać w  
znaczki stemplowe państwowe lub komunalne^ 
zależnie od tego, jaką jest instytucja podatek 
ten nakładająca, w wysokości 410 gr. od sumy] 
nie wyżej, niż 140 zł. nałożonego podatku i Ź 
złote od każdej wyższej sumy.

Brak znaczków nie wyklucza przyjęcia po
dania przez odnośne władze. W  takich wypad 
Lach petent zostaje powiadomiony o niefor
malności i w ściśle oznaczonym terminie w l 
nien ją usunąć.

Nierastosowanie się db tego powiadomienia 
grozi dopiero odrzuceniem podania^ ^
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PRZEGLĄD GOSPODARCZY
Reglamentacja przywozu towarów

Katowice, 6 Lipca.
. Reglamentacja pizyWOZu towarów doprowadziła 

następujący oh trudności i uciążliwości:
Stawiane wniosków o zezwolenie na przywóz do 

Centralnej* Komusji Przywozu musi dotychczas za- 
•adniozio nastąpić -a© pewnego .ściśle oznaczonego 
ijfrrńui a 2a.polrz.eb0wanie towarów musi obejnio- 
M Ć  trzy następujące po sobie miesiące.

Do staWiwuda powyższych wniosków jest zwyczaj
nie wyznaczony czasokres 6- -8 dni. Wnioski na kon- 
ty^Jtnty towarowe np. Za miesiąc kwiecień, maj i 
czerwiec mu Sas ły na podstawie zarządzenia Central- 
M j Konvsji' Przywozowej być stawiane za pośredni 
i*twsm przynależnych Izb Handlowych od 20. do 26. 
gmnpB br. O ile nie postawiono wniosku w  prze- 
puanym powyższym ti rmiiu.1 musiano Liczyć się z 
jtęm, Że Łapy Handlowe odmówiły przyjęcia wniotn-u. 
flPrzy siawiauiu tydiże Wulowków musi 9dę dołączyć 
dokumenta, udawadniające dokonane transakcje ku- 
'jpMi. Przy przywozie towarów z Czechosłowacji 
| AuStrji, iialezy również przedłożyć rachunki, Zao- 
| atrj im we wiza odnośnych Ministerstw Handlu.

Izby Handlowe żąidają należy toić manipulacyjną 
fu wysokości zł. 10. —  od Każdej pozyvji Oednej.

Powyższe a arunki, od którj ch spełnienia zależne 
j M  uSbuliftie kezwołenói na przywóz, stanowią 
dnaCzne utrudnienia w przywozie towaru w ogólno
ści i  u sun ięte  tych trudności leży w interesie na
leż) tego rozwoju handlu.

Porwaktb sobie zająć następujące stanowisko w 
1 dn” len u do pojedynczych punktów.
■ Je*-Ji n a w  żądanie Centa liuej Kuuoisji dla Przy- 

iwozu co do zachowania terminu, zakreślonego dla 
Mawiania wniosków na zezwolenie nu przywóz jest 
iw pewnej imerze uzasadnioni i zrozumiałe, to z 
drugiej strony nie powinno opóźnienie (powyższego 
terminu pociągnąć za sobą dla strony iutjresowanej 
Ligo skutku, by traciła wszelkie prawo dla uzyska
nia zezwolenia na pizywóz.

Ject przeto pożądane, by czasokresy zakreślone 
do stawiania wni>sLów na z.«.wuljue przywozu by
ty ustalone (w przeciwieństwie do dotychczas zaLre- 
Iślonego czasokresu jednego tygodnia), w takim cza
sokresie, w  którym kupiec miałby możność wysta- 
u s U  się o  potaźehow doi un.en.ta, jak lektury, ra- 
thunki itd.

Ponadto winna Omralna Komisja Przywozu wzgl. 
Izby Handlowe zasadniczo przyjmować wmosk tak- 
b  po wpły wie nakreślonego terminu.

Jest również niezmiernie po&ądanem by załatwie
nie wniosków o  przywóz nastąpiło w szybszem tem
pie, an iżeli dK tychc— i, Na podstawie doświadczenia 
ok ialb się, że zezw o lerie  na przywóz rzadko kiedy 
udzielone zostało wesr- śniej aniżeli przed upjy wem 
fi do 8 tygodni. W  ten sposób trąd wniosek na pasz- 
ctog óhto miesiące stawiony przez kupca o tyle swoje 
m aczanie że np. kontyngent przywozowy za mie
l ą c  kwiecień zostaje przydzielony z kilkutygodnio- 
wen opóźnieniem dopiero w  miesiącu maju, albo 
nawet później, w następstwie czego kupiec narażony 

na znaczne straty, zwłaszcza o ile rozchodzi 
tię o twwury sezonowe.

Nadmienić  również należy, że wnioski na przy
wóz toww £»„• obejm ują pusacneg^nt miesiące, pod- 

w Audide zezwolenie na przywóz objęte jest 
łącznie jednem ze iw c ien leu  na przywóz, t ik, że ku
p iec ze wrflędu na krótki czaoskres ważności ze- 
KwOtenifi na (taZywóz, postawiony jest wobec faktu, 
ifce musi towary naraz sprowadzić, co nie jest w Sta
ni* uczynić wobec katastiroluilnego braku gotówki.

Ważnym jest przeto post'Jat, by zezwolenie na 
przywóz r  > k*, uy pOszCzeguiny mieniąc było na cza
sie doręczone wnioskodawcy i by ten faktycznie pył 
'.w stanie sprowadzić odnośny kontyngeat towarowy 
i, i ten mte< iąr na który pc* ta wił wniosek. Jeżeli 
OaStępttje opóźnienie w  doręczeniu zezwoleń na 
pi/ywóe, to musi odpowiednio do tego nastąpić prze 
dłużenie ważności terminu zezwoleń przywozu.

Datazem utrudnieniem przy przywozie towarów 
[jeat poahsiat prZedłozen.a dokunientów, mających 
służyć es dowód dokonanych transakcji handlowych. 
IPostanowienie to, które w  ostatnim czasie zostało u- 
rgpebaoDe zar^ądzemun, że rachunki i faktury to
warów P9\a,«< on*, h z Czechosłowacji i Austrji 
tnają być pa & & przynależne Ministerstwa Handlu wi- 
w s ą w ,  nu ęravdopoaobii:e n celu kontrolowanie 
wijgi. rewidowanie zawnioskow anych kontyngentów 
Przywozowych Gzy tego rodzaju środki dadzą po- 
t m y  i apodziewsny skutsk, jest pytaniem. Elemen

tów, które będą chciały w sposób bezprawny dostać 
się w  posiadanie zezwoleń na przywóz, nie odstraszy 
ten przepis od wystarania się o tego rodzaju doku- 
menta. Zarządzenie powyższe daje Się dotkliwie 
odczuć tylko uczciwemu kupieCIwu. Należy także 
nadmienić, że Zagraniczny eksporter policzą im por
terowi znaczne kwoty za wiza dokonane przez M ini
sterstwo. co w  dalszym ciągu wpływa niekorzystnie 
na kształtowanie się ceu.

Zresztą jest zwyczajem handlowym że zagranicz
ny dostawca wtedy dopiero wystawia rachunki i fa
ktury, jeżeli kupiec w stosunku do dostawcy w ja 
kikolw iek posób się związał tzn. o  ile dostawca ma

już w rękach' zlecenie dostawy. Z drugiej zaś stro
ny może polski importer dać zlecenie dopiero wtedy, 
jeżeli ma pewność, że towary będzie w stania spro
wadzić. Żądanie więc przedłożenia faktur jest przet* 
niesłuszne.

Oipinja przynależnych Izb Handlowych co do po
szczególnych wniosków winna być dostateczną i ę- 
kojnuią, że wniosek dany Jest uzasadajany,

Dalszem obciążeniem jest pulic .etiie przez Izby 
Handlowe nałożyłośoi manipulacyjnej, wynoszącej o- 
bok 4 proc. od wartości sprowadzonego towaru zk 
10. od każdej pozycja Celnej, Zn* a 'tej We wnSOblO*. 
skierowanym do Izby Handlowej

Jest również poż idt.ni tn, by Izby Handlowe M> 
niechały pobierania tych drugich należytości, które 
przecież w dalszym ciągu obciążają towar i przyczy
niają się do zwyżki Cen. Dr. Ió,1

„Urzędowa statystyka4i

(n) Uzasadniając swoją politykę fiskalną, 
powołuje się Min. Skarbu na to, że obcią
żenie podatkowe w  Polsce nie jest nadmier
nie wysokie, a na dowód tego twierdzenia 
przytacza chętnie cyfry statystyczne. Wia
domo jbduak, ie  statystyką można wykazać 
wszystko, a zwłaszcza, jeśli statystyka jest... 
nieścisła.

Typowym przykładem takiego dowolnego 
fabrykowania statystyki jest np. sprawa po
datku gruntowego. Jeszcze w jesieni 1925 
przesłało Min. Skarbu klubom sejmowym 
okólnik w którym twierdzi:

„Podatek gruntowy: Stawki nie są 
nadmierne. Przeciętne obciążenie jedne
go hektara gruntu wynosi: w Kongre
sówce 2,69 Zł, w Wojew. Wschodnich 
1,21 Zł, w Małupolsce 2,57 Zł, w b. za
borze piuskim 3,16 Zł. Przeciętnie — 
2,ć>5 Zł co w stosunku do ceny korca 
żyta stanowi około 14 proc.“ 

Tymczasem w artykule Wł. Engłichta, za
mieszczonym w czasopiśmie „Rolnik Ekono
mista" (Nr. 12), znajduje się dokładniejsze 
obliczenie produktów wpłaconych przez włas

ność ziemską w porównaniu z podatkami 
przedwojennemi. Wynik tego porównania jest
następujący:

T
Gospodar- 

stwe 
o obszarze ha

rtbcląienle 1 ha 
grunta podaŁk. pań- 
atwowemi i komun.

■ 1 ■ -

Stosunek 
obolątenia 

prztd wojną 
do obto.przeJ 

wejną ZI
ooecnie

Z1

20 6,46 19,06 1:2,9
50 7,18 25,42 1:8,5

180 7,18 30,11 1:4,2
300 7,18 31,23 1:4,3
500 7,18 34,13 1:4,7

i 1000 7,18 40,08 1:5,6
1 5000 7,18 51,25 1:7,1
Zaznaczyć należy, że sam podatek gruu> 

owy stanowi około trzecią część ogólnego 
obciążenia podatkowego a mianowicie wynosi 
on 6,53 Zł cna gospodarstwa 20-bektarowego 
a 15,38 Zł dla gospodarstwa o 5.000 ha.

Na przykładzie tym okazuje się dosadnie, 
jak małą wartość posiadają „przeciętne* cy fry 
podatkowe, któremi Ministerstwo Skarbu ched 
uspokoić opinję publiczną.

Krajowe ceny produktów naftowych
(Od naszego koi-ospoł.dentrO,

Drohobycz, 6. lipca.
Posiedzenie polskiego kartelu rafineryjnego 

odbyte 2. czerwca b. r. we Lwowie uchwaliło 
w związku ze spadkiem waluty i podrożeniem 
ko ltów  produkcji podwyżkę cen wszystkich 
produktów naftowych począwszy od dnia 7. 
czerwca. Uchwala powyższa wywołała na we
wnętrznym rynku zbytu specyficzna sytua
cję, ponieważ ,,Polinin ‘ nie zważał na lichwa 
łę kartelu i pozbywał swe produkta nadal po 
dawnych cenach, motywując to tem, że nie 
otrzymał z Ministerstwa Przemysłu i Handlu 
upoważnienia na podwyżkę cen. Ten stan 
rzeczy nie mógł jednakowoż długo potrwać 
i już na 14. czerwca zwołanem zostało do War 
szawy posiedzenie kartelu. Ponieważ zastęp
cy „Polminu“ trwali uporczywie p.zy swojem 
udała się delegacja rafinerów do p. ministra 
Kwiatkowskiego, który jednakowoż w imię 
ogólnej akcji sanacyjnej kategorycznie żądał 
cofnięcia uchwały odnośnie do podwyżki cen 
produktów naftowych, a dopiero na przedsta
wienie delegacji, ż£ takie postawienie spra
wy może pociągnąć za sobą t ozwiązanie kar
telu, stanął kompromis na następujących za
sadach:

Nafta: utrzymaną zostaje dawna cena zasad 
nicza w wysokości 26 zł. CO gr. z nieznaczną 
zmiana w ty m kie. sir ku że konsumenci pa
noszą koszta podwyższonego z dniem jg. 
czerwca frachtu kolejowego.

Olej gazowy: cena zasadnicza 24 zł.

Benzyna: 700/10 . . . 100 zł. —  ------
10/20 ; . . 92 „ ------ -----------

/ 20/30 . . .  8G — --------

30/40
40/50
50/60
60/70
70/80
80/90

80
73
67
58
46
44

60 g r .  -

50 gr, —( - *

Ceny więc zostają niezmienione z tem ogra. 
uiczeniem, że koszta przewozu nie mogą był 
doliczone do cen, tylko muszą być pokryte 
przez rruinerje. ceny wyżej podane są za 100! 
kg.

Parafina: cena 169 zł. 50 gr. z tem, że koszta 
pi zewom idą na rachunek konsumentów.

Jedynie odnośnie do olejów smarowych! 
utrzymana została podwyżka, która wzrosła 
jeszcze w międzyczasie z powodu zwyżki 
frachtu.

im

KYX p u a o k ti KYX
POCZĄTEK PROTEKCJONIZMU AO R UŁNE

GO W  NIEMCZ ECH. Koni>sja Reichstagu niemiec
kiego przyjęła wszjstkami głosami pnżroiw ghjfiom 
frakcji socjalno- demokratycznej i komunistycznej 
traktat handlowy niemiecko- szwedzki, włączając 
punkt o podniesieniu cła na zboże od 1 sierpnia Lc- 
Partje socjalistyczne traktują kaok ten jako przej
ście do protekcjonizmu agrarnego. ;

POLSKI BILANS H AN D LO W Y IW CZBRWCU.
Już według przewidywań dzdsirjarych, Jak oftę do
wiadujemy ze źródeł miarodajnych, należ) p.„ 
ozać, że i w czerwcu bilans handlowy RzeczypCop»- 
litej Polskiej okaże uę Czynny. ;
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Uroczyste otwarcie Centralnego Zakładu
oia ociemniałej dziatwy żydowskiej w Polsce

(Korespondencja własna).

fcojajlowu, (Wielkopolska), 5 lipca.
ł r W ja  1-GsU!.. imponujący gmach, fundacji filan

tropa  żydowskiego blp. Maurycego Ftohra, odstąpio- 
Oy społeczeństwu żydowskiemu w Polsce na cel lak 
*zJaitheiny, —  w ptrześlicznem położeniu wśród lak 
*61  i  oga odOw z lasem w pobliżu, pośrodku własne
g o  pajrku i  Sadu, a trzydzieści kroków  od ulic schlu
dnego miastai gdzie wszelkie potrzeby kulturalnego 
(ObŁjiwui Ra, względnie zakładu wychowawczego za- 
bpodcoSc 6ię  dadzą, —  gmaclr, jakby pałac, w  uro- 
caem otoczeniu, urządzony z  wybitnym  zm ysłem  
Jk)B&)tyQ2ny(zn, a  zarasem wysoce esłetyczuym, a któ- 
,Kgo miesJKańcy , niestety —  owego pięknu nigdy o- 
JJądiać i  p-eiti rozklucu,. « tć się niie będą luogli.

Ciemni, pożałowania, litości godni!...
'A jedaaŁ jestem pewny, że to otoczenie to urzą-

Ozecie we wszystkich szczegółach i cały plan1 pracy 
opiekuńczo- wychowawczej, opracowany przez i n i- 
fcj&zortkę g t w ó f - c z y B i ę  zakładki, panią po- 
■fenfcę- Rófżę SSelzełową, —  oddziaływać będą koją- 
jhtó rwowija jąco, a temsamem Owocnie na młode du- 
■Ble i  umysły, w  LtóiyC.1 —  wedle wzruszaj ącyołi 
OfcW .ffeżnjtcii głębokiej treści W .przemówieniu rahi- 
•te. iptZUaŁskieiglo p. Dra Freimana — uzapalonem zo - 
W l i  lówfaao wewnętrzne*1. ,<•

Bfanfeyć PafeŹy c e l instytucji: r ;
•■BWtaktwni ludzkie, któir«nłu przyaótla, częściej

Wonaha f'»a iłn_ lub przypadek odebrały najcenniej- 
Sag nZBysł OatfuaŻLiejsZy „środek komunikacyjny" 
IW łtilty. istotą naszą wewnętrzną, a  światem zewnę- 
Ikr K  whkjŁI.. a  przez to skazała je  na pozostawia- 
•JL-.na stopraiu uajhfzsizym rozwoju, —  takie s tw w  
jHdKe HMdritfie, smutne, upośledzanie, w  późniejszym  
Mfełóa aiozttitB na żlehrśatwo 4 nędzę, na Wegetowa- 
* ■ »  < r głodzie, ftbJtodkw? i  brudzie, oho, tu, w  tym 
Ipfedctiłiy iu  dOmtu opiel L zoi-tonio wychowane na fi- 

ŁJ»ov,eg|o, u Hy łoWL zupełnie rozw iniętego 
MkkwSełoai, z a w o d o  w  o  wyszkolOłw.go, a w  razie 
|4 aeg wfcoia się wybitnego talentu (co u ciemnych 
PfcfettkBdo się zJtartal najstaranniej .kształconego. 
SSSWCzy to  PUne uczłowieczenie dziecka ułomnego, 
jMtamntege na żywot om al że  nie zwierzęcy 
> JWśrySKŁSe ppCrlzebnte Ikn temu środki pedagogicz
ne pneyg)ulLJwa& założyciefllka zakładu z  niebywałą, 
kuund. najiącą wprost staj anmoiścią, nie szczędząc 
MftGegjSw, n i kosztów, po  Zaciągnięciu rady oraz po- 
)Wxy w uLupow aniu  ze strony dyrektorów  słynnych 
Wkk&dkSw w Paryża , W iedniu | W arszawie, gdzie wy- 
Wfcctójy sSęj także siły  in d a ^ g ic zn r  dla now ej in- 
tty to ep .
J Rodzą yfeZy ód  stali muzycznej, gdzie fortepian, i  
IWłzaeSfcfie Enatrumemy się znajdują, poprzez pięknie 
hmaąjflzoine sypialnie, klasy szkoln ,, werandę zaba
w o w ą  ora® ogrom ną werandę słoneczną zapełnioną 
Se&ikiainS, w zorow o urządzone infirmorje, pokój dla 
liadamfia lekarskiego, łazicnlfi, umywalnie itd., po 
t® zez im ponujący wprost Łałę stołową (z  amerykań- 
hkSml pa, jfoir n j aż do kuchen (a jest ich trzy: mię- 
t a  k, mlecza i, i  pejseOzna, stół tna bow„em być skraj- 
*Se rytualny l  W ogółe tradycja ścisłe zachowana) 
f “ d o  óttrrzymlch lokalnoscj warsztatowych, wszyst
k o  musi wy wotLić r i najiwyższe uznanie, zaś
jRdBą *atysfcdkicjb u łychl, k tórzy z zaufaniem we 
Wfe8kfld itfj dnOtści i  poświęcenie inicjatorki, znaczne 
Łodusafa zSotżyG w  je j ręce. Całość teiż wywiołuje 
wrażenie tworu jebuulitegu, dzieła jednego ośw ieco

nego ducha i jednej energicznej ręki.
Nie dziw tedy, że liczne a dostojne zebranie po 

obejrzeniu całego zakładu wyraz dało tym uczuciom.
Po uroczy stem nabożeństwie i podniosłem kaza

niu wielebnego rabina Dra Freimana, przy ozdobnie 
nakrytym i suto zastawionym stole pizemawiali: 
jako reprezentant kuratorji fundacji Robra — radca 
sądu okręgowego w Lesznie p. Dr. Maksyimiljan 
Hoffman, deljgat sejmowego Koła Żydowskiego po
słów i senatorów żydowskich, a wiceprezes „zwią
zku Slow. Opieki nad sierotami żyd.“ poseł Dr. Feld
man, składając wraz z życzeniami, imieniem , .związ
ku" datek w kwocie 100 dolarów, imieniem loży 
Bnei Brith Leopolis we Lwowie: p. senator Budek, 
imieniem żydowskiej gminy w Poznaniu i tamtejszej 
loży Bnej Brith, jako prezes obojga: adwokat Dr. 
Cohn, imieniem gminy żydowskiej w Bydgcs/.czy 
preizes jej Dr. Haskiel i wielu innych, poazeni po
wstał Burmistrz minuta Bojanowo, Dr. Krawczyk, 
który w towarzystwie ławników i kierownika sądu 
powiatowego przybył na uroczystość poświęcenia 

- zakładu i w btirdz > serdecznych słowach złożył ży
czenia pomyślnego rozwoju i przyrzeczenie pełnego 
poparcia instytucji. Ksiajdiz proboszcz miejscowy, 
pczeszkudizony óbóiwiązkami służby duchownej, 
przesłał piękny list pOwiralny.

Ostatnia przemówGła p. posłanka Melzorowj, pod 
kreślając charakter społeczny tej placówki pracy 
kulturalniej, której nie wolno pozostawić dowolności 
prywatnej dobroczynności. P. Muzerowa zaznaczyła 
pnzytem, że rozległość gmachu pozwał,, także na 
< newentuałne pomieszczenie tamie ceutralnego za
kłada dla głuchoniemej dziatwy żydowskiej w Pol- 
s®e, którego również nam łńuk. Tam samem kwestja 
wychowania tz. dzieci czterozmysjowych byłoby za- 
tatWioną. Poczem odczytano mnóstwo depesz i li- 
stóiw, uaidlesłauych od licznych przetóżeńśtw gmin 
żydlowi3k.ch w PoB.ce, od lóż Bnej Bnt, od Stówa 
rzyszeń,1 od licznych przełożeńśtw gmin żydowskich 
w PolisCe, i osób pry Warnych.

WkOitcu podlpit ali Członkowie kuratht ji z jednej, 
a zastępcy sejm owego Koła Żydowskiego, gmin ży 
dowskich i ló ż  z Bn»j Brith z drugiej strony, akt 
objęcia gn.achu nowej instytucji w posiadanie spo
łeczeństwa żydowskiego w  Polsce.

Jako nader miły moment to warzy .ki wspomnieć 
należy ó five o ćlock u bratanka fundatora wybitne
go obywatela, p. Izydora Bohra, właściciela dóbr tui 
obuk Bojanowa, który wraz z małżonką brał udział 
w uroczy stości i przyrzekł zakładowi pełne popar
cie moralne i materjałne.

Razem wziąwszy —  dzień pełen głębokich wra
żeń, pełen reffleksyj o zdolnościach, energji, poświę
ceniu i Celowej pracy jednostek narodu, ku pożytko
wi całości.

Od zroizuimiienia i ofiarności gmin żydowskich 
2nleży zużytkowanie tych Cennych sił.

Pani Melzerowa, jako poseł j  Członek sejmowej 
kiomiisji opieki społecznej, złożyŁu w  swojem najnow- 
szem dlziele sumę Swej pracy podczas obecnej kaden
cji.

Społeczeństwo żydowskie < iczekuje od  niej nadal 
owocnej działalności.

Życzymy najpomyślniejszego rozwoju pięknej nad 
wyraz, a niemniej koniecznej instytucji!

Dr. FalL

Wfladonośd z kraju
litn i i. naii St. Enlntitti

Fas. Wygodzki oddawna zabiegał u rządu o przy- 
snauie odroczeń wojskowych niepo siadającym ma- 
żary pańsL ,/owej studentom uniwersytetów zagra- 
jdcznyCh. Pertraktacje prowadzone je&zcze z p. St. 
Grabskitń nie diopi owad.iły do rezultatu, ponieważ 
JŁ St. Grabski zwlekał z odpowie L:ią. Odmowy wszak 

nie było.
1 Na odmowę zdobył się natomiast następca p. 
Grabskiego, obecny kierownik Min. Ośw. Publ. p. 
Mikułowski, który oświadczył pos. !Wygodzkiemu,
‘jfce------------  nie może się zgodzić na udzielenie od-
troazeń służby wojskowej wspomnianej kjtegorji stu 
dentów.

Hsii Knuitii ntzj ii( ii iłlłb
7  Warasrawy donoszą:
-Misja profesora KenUnerera zabrała się energlcz- 

teie do pracy; eksperci .przystąpili samodzielnie do 
żmudnych biadań materjaiu Cyfrowego i statystyCZ- 
to g p ji ri^T " floip^dorki .•kaibywtf pioaigżnaj w
l -  v̂ .' ----- -................. .. .......

Polsce. 11 !
Dowodem  iiiodz. iuośct i sposobu pracy Amery

kanów jest fakt, że oniegdaj w jednej z większych 
księgarń warszawskich zakupiono dla prot Kem- 
merera i jego kolegów 5 wielkich słowników poLsko- 
angielskich Holiza.

Rmn ZIKll llIHStfl .
Ortegdaj wieczorem zamordowany -zastał W Lodzi 

główny świadek oskarżenia w toczącym się onecnie 
głośnym procesie 41 młodocianych komunistów, han 
fident ipiolicjd policyjnej Rafał .Witkowski,

Z^moirdawai y byl człoa kiem zarząau zw. młodzie- 
. ży komunistycznej „Igła" w Ludzi i został przez nar- 
tję za zaradę skazany na śmierć. Wyrok (en mdłif 

4 wykonać 17-fletni Jakób Cywiński. Witkowski dowie- 
|dkzdal się o ndebesipieiseńsiwie i chctał opuścić Lódź, 
lecz właśnie;, gdy znajdował się na dworon Kaliskim 
•został trzema, strzałami śmierWinie ZSnua^ny przccs 
Cywińskiego.

Ten ostatni miłował rbłec hot zoefal Bchwywuiy 
przez policję. Witkowskiego przewio&onc do szpi- 
WUi »  iUoda łwawAisjngm.y

Nr,

M IUO NY DOLARÓW NA ROZBUDOWĄ 
MIAST POLSKICH. Związek miast polskicłi 
donosi, że kapitaliści amerykańscy gotowi -g 
pożyczyć 170 miljonów dolarów na rozbudowę 
miast polskich.

DELEGACJA RABINÓW U MIN1STRJ 
OŚWIATY. Onegdaj przyjął mnisler oświaty 
delegację związku rabinów, złożoną z posy r.» 
bina Lewina i rabina Leinera. Delegat ja przed 
łożyła ministrowi szereg postulatów, przyjęi 
tych na zjeżdzie iabinów. Minister przyizekl 
wydać w najbliższym czasie cyrkularz, legułUk 
jąey stanowisko rabinów w gminacn ńun..  
ster Mikułówski-Pomorski oświadczył, że nW 
odnosi się negatywnie do cLederu,

„RADOSC NA „DWORZE" CADYKA 2 Gdf 
RY KALWARJI", Pod powyższym tytuh Dt ZM 
mieszczą „Moment" obszerną notatkę, zaopą* 
trując ją podtytułem: „Żona rebego z Górjj 
Kalwarji powiła syna“ . W  notutce czytamy *  
licznych przj gutowaniach czyui^nycli na iiwsfl 
rze rebego z Góry Kalwarji f i związku Z nńrOa 
dżinami następcy rebego. Cadyk z Góry KalV 
warji wrócił z Krynicy, by wzląść udział fil 
obrzezaniu syna, które odbędzie się W soboff* 
Wśród chasydów cadyka panuje .wielka ra-> 
dość, ponieważ w nowo-nurodzunym -yidząj 
przyszłego następcę cadyka. —  Ta pr2esadsl 
„Momentu", organu zbliżonego do „wolnomy^ 
śliciela" i ;;demokraty" posła Pryłuckiego, jójf 
nieco dziwna. Alt w sezonie ogórkowym moż-t 
na i to wybaczyć!

STa N  ZDROW IA GEN. gtOCNKOWSKlECKr* 
jat donoszą z Poznania, poprawia się stale ale re
konwalescencja potrwa prawdopodobnie : jjszcz*
e.zas dłużsizy. Prawdopodobnie gtfl. Sosnkowski JJŁ 
dokończenia kuracji i wypoczynku wyj«<łiie z Po* 
znania. ' ■

z j a z d  p r o k u r a t o r ó w , w  związku z wyaK
kami Lustracji, dokonanej ostatnio w'Urzędach pro
kuratorskich, p. minister spruwdeuiiiwości Makowski 
Zarządaił ptrzvby«ie dk> Warszawy wszystkich pnofm*.. 
ratorów apelacyjnych.

MOŻLIWOŚĆ GENER ALNEGO STRAJKU DRtS 
K AR ZY  W  W ARSZAW IE . Z Warszawy douoozię 
pod datą 7 bm.: W  dniu wczarajażym aresztowano 
kilkunastu strajkujących drukarzy. Wskutek kegoi 
jest nW liwe -że będzie ogłoszony geńw-ainy straptr 
drukarzy, który obejmie również i gazety. Możliwąj 
jest Więc rzeczą, że już jutro R-zet n!e będJSe. ■

LOT NAOKOŁO EUROPY. Do Warszawy pinzŷ J 
byl z Kowna Ksany lotnik czeski kpi. sztabu ^ruTaLz! 
nego azesko- słowackiego StaaouKy, który odbywa 
lot naokoło Europy.'

ZEBRANIE  PRACOW NIKÓW  UM YSŁOW YCH  
W  TARNOW IE. W  sobotę, 10 bm. ^dbędau îę w  
Tarnowie w  sali ratusza zebranie wszystkich prtt-« 
cowników umysłowych, tak pracujących jak i he*-. 
robotnych miasta Tarnowa i okolicy. Celem zebra* 
nia jest omówienie spraw organizacj jny>-h rag a -  
dnień doby obecnej, oraz przystąpienie do Związku 
Zawodowego Pracowników Umysłowych w  Kiwku- 
wie.

MISJONARZE W YKORZYSTUJĄ NĘDZĘ ŻY*  
DOWSKĄ. Z Białegostoku donosoa. że grasuje Ł<m' 
grapa misjonarzy, która rozdzidla pieniądze wśród- . 
biegłych Żydów celem f>«uzyskiwania ich dk  CatÓW 
misjonarskich. Misjonarze rejestrują chętnytii i 
opatrują ich w  środki pieniężne. Z powodu Wielkiej 
nędzy, jaka panuje wśród Żydów, UcZba rejefStro-r ' 
wanych Żydów u misjonarzy dosięga da tysiąca oaóti'

SZCZEGÓŁY ZABÓJSTWA SZOFER^ 
PRZEZ KAPITANA. Z Nowogródka dori<>u% 
o szczegółach zajścia między kapitanem a SzófU 
rem na stacji Nowosiełna. Kiedy Kapitan Zsu 
grajewski dopędził autobus, poes ł obw -mfl 
się, że auto na niego nie czekało i żądał przy-* 
wrfania właściciela auta. Właściciel Żyd byl 
jednakowoż wówczas nieobecny. Wteay krzy-* 
czał kapitan na szofera, wygrażając idę rewol
werem. Szofer chwycił go za rękę. Wówczas 
rozkazał kapitan swemu ordy nansowi, by uod 
rzył szofera w twarz. ̂ Ordynans rozkaz, speł* 
nił, lecz kapitan nie zadowolił się pobh ieEDl 
szofera i strzelił do niego. Kapitan nie uspo-t 
koił się, mimo że szofea był ci^iko ranny, lęę^ 
krzyzał na swą ofiarę, wyrzucając nu, He sht 
ty  u Żydów. Zebrany thim łudzi był pr_ > ru«v. 
ny 1 przypatrywał się w mik a niu str_szne| 
scenie. Odważniejazym okazał się pewien tunf 
czy ciel ludowy, który wezwiJ połicj do 
sztowania kapitana* Policja żądała od kapitał 
naj by się legitymował, lecz ten oda^wB, %
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fywadu zajścia przytrzymano t,adchodzący 
[ hm tąg na kilka mtnut. Wśród pasażerów, kto 
rzy wysiedli na stacji, znalazł się przypadko
wy pewien major, przed którym zabójca legi
tymował się. Major polecił kapitanowi stawić 
flię do raportu, Szofera odwieziono w ciężkim 
•tanie do Nowogródka, gdzie w kilka godzin 
jw operacji zmarł. Pozostawił on młodą żonę 
f  troje małoletnich dzieci. Kapitan odjechał 
ipokójnie do Zdęciola. Dopiero nazajutrz zja

wili się tam żandarmi, którzy go rozbroili i 
odwieźli d0 Lidy.

ZAMACH NA OSKARŻYCIELA W PRO
CESIE HURCZYNA. Żona skazanego prokura 
tora Hurczyna usiłowała wykonać zamach na 
prokuratora Steinmana, który wystąpił w roli 
oskarżyciela w procesie przeciw jej mężowi. W 
tym celu była kilkakrotnie w mieszkaniu pro 
kuratora Steinmana Wieczorem aresztowała 
policja p. Hurczynową.

Dzień pracy flfarszałka Piłsudskiego
Z IM w o O u  R « « a l N  z a t a i  r o z s ta ł  s io  M a rs z a le k  N a w e t z  u lu b to n e m i

s za ch a m i.

W  Warszawskim „Kurjerze Czerwonym" 
iesytamy;

Jak pracuje Marszałek Piłsudski?
Zgodnie ze swą zapowiedzią, wszystkie si

ły  ̂i <&ą energję poświęca wyłącznie sprawom 
wojska.
| Rożne osobistości ze świata politycznego, 
uznając autorytet Marszałka i w innych dztc 
Uednac h naszego życia pańswowego, zabiegają 
CEęato o posłuchania u niego. Spotykają się 
jwdnal stale z udmuwą i wskazaniem mini
sterstwa lun władzy cywilnej, do których spra 
Wa należy.
• P. minister spraw wojskowych przyjmuje 
lylko tych, którzy chcą i mogą pomóc w dzie
lić reorganizacji wojska.

Prace < odziehną rozpoczyna Marszalek o g. 
rano, a nie kończy jej nigdy przed pół

nocą. ■ . .
! W  tych godzinach ogromnej i wydatnej pra 
jłzy daremnie szukał by ktoś szablonowego po

działu: czas i porządek zajęć dyktuje po
trzeba.

Na obiad i kolację zużywa Marszalek rajwy 
żej godzinę. Nie pozostawił uatoiniast ani chwi 
li na rozrywki.

Dawniej w Sulejówku niejeden mistrzowski 
„mat“ dostawał się przeciwnikom Komendan 
ta (taki już los jego przeciwników) w ciągu 
długich wieczorów

Obecnie zrezygnował Marszałek z tej jedy
nej rozrywki jaką uznaje, a wieczory wypeł
nia najbardziej intensywną pracą w ulubfb- 
nych warunkach — samotności i ciszy.

Najważniejsze sprawy pozostawia do prze
myślenia na nociie godziny.

Chodzi po pokoju szybkim nerwowym kro 
kiem; jest sam. Zawsze jest sam gdy ma coś 
postanowić, —  nie potrzebuje wtedy nikogo.

Adjutanei słyszą te kroki długo w noc, cza
sem do świtu.

— Myśl moja muszę wychodzić —  mawia 
Marszaiek Piłsudski.

Po konferencji sjonistów amerykańskich
m a o w isko  wobec kolonizacji krymskiej. —  sjoaiicl amerykańscy 

za rozszerzeniem Jewlsh Agency.
O .przebiegu konferencji sjonistów amerykan 

fckićh w Buffalo dowiadujemy się jeszcze na
stępujących szczegółów.-;

W  sprawie kolonizacji krymskiej przyjęła 
Łonlerencja rezolucję, w której daje wyraz za 
fn trj waniu, iż wobec tejże kolonizacji nale
ży zachować stanowisko przychylne o tyle, o 
2k: propaganda dla planu krymskiego uznaje 
pierwszeństwo Palestyny.

Odnośnie do sprawy rozszerzenia Jewish A1 
pemy hrzmi przyjęta rezolucja następująco:

,.My sjoniści Stanów Zjednoczonych solida
ryzujemy się w całej pełni z manifestacją kon 
i rc *u sjonistycznego we Wiedniu i upoważ
niamy dra Weizmaniia do przedsięwzięcia ko 
niecznych kroków, prowadzących do rozbudo 
,wa-ńu Jewish Agency wedle postanowień man 
idatu palestyńskiego.
, Wyrażamy ubolewanie z powodu nastąpio
nej nezczyiuursci i zwłoki mimo usilnego I 
u «s t  kwantnego naglenia z naszej strony. 
Przyjmujemy do wiadomości oświadczenia or 
gauŁoacyj i osób stojących poza Organizacją 
ejonistyczną, akcja w odpowiednim czasie 
mowu zostanie podjętą. Wobec tych grup za 
m aczamy z naciskiem, i i  czai ula tej akcji

właśnie nadszedł.
Wobec tego pola amy Egzekutywie sjont- 

stów amerykańskich, ażeby wspólnie z drem 
Weizmannem doprowadziła do porozumienia 
z niesjonisty< znemi organizacjami i osobami, 
które zobowiązały się do uczestnictwa w Je
wish Agency, oraz do podjęcia kroków, umo
żliwiających rychło rozszerzrenie Jewish Agen 
cy“ „ <

Z powyższej relacji o przebiegu ostatnieb po
siedzeń komferencyj sjonistów amerykańskich 
okazuje się, w  przytoczone przez nas wczoraj 
doniesienia „Hajntu“ były nieścisłe i w wielu 
mmktach błędne. Okazuje się mianowice, źe 
sjonisu amerykańscy stanęli zdecydowanie na 
gruncie rozszerzenia Jewish Agency i że solida 
ryzują się w zupełności ze stanowiskiem dra 
Weizmanna.

Posiedzenie końcowe konferencji w Bufallo 
zostało uświetnione przemówieniem Bialika, 
który przed powrotem do Palestyny po raz o 
statni przemówił na zgromadzeniu Żydów a - 
merykańskiebu

O jednogłośnym ponownym wyborze Lip
skiego na prezesa Organizacji już wczoraj do 
nosiliśmy.

0-0-

Zydowska Liga Przyjaciół Ligi Narodów przyjęta do 
Międzynarodowej Unji Przyjaciół Ligi Narodów

Jak wiadomo, odbywał się obecnie w An
glii w Aberysthwyth kongres Międzynarodo
wej Unji Przyjaciół Ligi Narodów, który 
właśnie się zakończył. Z obrad kongresu dla 
nas interesującym jest przedAwszystkiem fakt 
przyjęoia do Międzynarowej Unji —  Żydow
skiej Ligi Przyjaciół Ligi Narodów w Pale
stynie. Kwestja przyjęcia Ligi Żydowskiej 
wywołała na kongresie oraz w poszczególnych 
komisjach dłuższe dyskusje ze względu na 
le. ze nowa liga  reprezentuje tylko mniejszość 
ludności palestyńskiej. Z tego względu człon
kowie kongresu oświadczyli chęć wyfłucha- 
fcta opinji kouisji prawniczej. Na posiedzenia

tejże komisji zastępowali stanowisko żydow
skie prezes nowej Ligi, były burmistrz Tel- 
Awiwu, Diesengof oraz delegat wiedeński 
Dr. Salo Baron. Po przejściu przez komisję 
została Liga Żydowska na pełnem posiedzeniu 
kongresu w dniu 1 bm. przyjęta prawie jedno
myślnie. Przeciw przyjęciu głosowali tylko 
Węgrzy i Włosi. Polska i Rumunja głusowała 
za przyjęciem Ligi Żydowskiej. Formuła 
przyjęcia zawiera jedynie na wniosek angiel
ski ży< zenie, aby Liga Żydowska w Palesty
nie zamieniła się na Ligę ogólno-państwową, 
do której mogliby wstępować wszyscy mie
szkańcy kraju bez względu na rasę i religję.

Kronika polityczna zagranicy.

Na drbdze do Paneuropy
Znany bojownik i propagator idei paneuro-* 

pejskiej, hr. Ryszard Coudenhoye-Kalergi po
wrócił właśnie do Wiednia z objazdu po pań
stwach zachodnich. Dr. Coudcnhoce-Kolergi, 
zajęły obecnie przygotowaniami zwołanego na 
październik br. do Wiednia kongresu paneur* 
pejskiego, oświadczył w rozmowie z dziei.nika 
rzami, że sympatj.' d l a  idei paneuropejskiej 
znajdują w państwach zachodnio-europej
skich coraz silniejszy oddźwięk. We Francji 
założono komitet Ula propagandy idei pane
uropejskiej, na czele którego staną! łlerriot. 
Wicepx eze^em komitetu jest Bartlieleiry, 
deputowany prawicowy, wiceprezydent koml 
sji dla spraw zagranicznych W  skład komi
tetu wchodzą: były minister skarbu i oświaty, 
de Monzie, naczelny redaktor „Figara“ Lu» 
cien Romier i inni. Jeszcze większą sympatją 
cieszy się idea paneuropejska w Belgji. Od. 
nośnie do Anglji, t0 tamtejsze sfery politycz. 
ne, a w szczególności minister dla spraw kolo 
nialnych Amery, uznały stanowisko hr. Cuo- 
denhovego, a mianowicie zasadę podziału Ligi 
Narodów na kontynenty. Hr. Coudcnhoye stoi, 
jak wiadomo, na stanowisku, iż Paneuropa 
ma obejmować ogół państw europejskich z wy  
jątkiem Anglji i Rosji, gdyż oba te państwa 
posiadają odrębną strukturę, a ponadto mają 
posiadłości poza Europą, tak, że ich ucze
stnictwo w związku paneuropejskim natrafiło 
by na znaczne trudności.

Propozycja Dra Schachta
„Chicago Trił>un«,r podaje sensacyjna wiadomość 

o propozycji uczynionej przez dra SctiacUla, dyre
ktora Reichshanku, francuski' u u  Dikaestrawi ffiuail- 
sów Żi-jŁm owu aa imiaiiiowiaie bezwzględną i sku
teczną pomoc w kierunku stabilizacji firanka, wtaa- 
mSan Za zredukowanie o połow ę reńskiego korpusu 
okupacyjnego oraz za zupełne wycofanie SbaBUsfS- 
wojsk po upływie 6-Ctu miesięcy.

AMiadiomość natomiast „Chtcago A  btHłc e jm 
'mierzonej podróży Dra ScL-chta dk> Paryża dm spa a. 
wdfca się. Scbjciit bawi obecnie na urlopie w bolen i 

derskiej miejscowości kąpielowej. że  strony ofi
cjalnej W Paryżu i Berlinie przeczą wtedomośCSai* 
podanym przez prasę aBtei yncańską

Unra M
Dzisiaj rozpoczyna się w  Dubłiah- Sk, Boogm 

, m iędzynarodowej L ig i kobiet d la pofeoju | w B M - 
ści“ , <ło której należy przeszło 30-Cd sekcji narodo
wych.

Naozelnem hasłem kongrdSu jeSn. a  ij|> lu 
Zadania pacyfistyczne chwili obteCtfc j‘\ ktć-e będif 
nnważane metyłko z punktu idiei i  teorji, ale z  pun
ktu realnych zagadnień, oążących do zniszczenia wo
jen i  do międzynarodowego zM i żenią się państw i  n *- 
rodów.

Przewidywane są trzy Komcsje: efcionomaOznB, pott* 
tyczna i mniejszości narodowych. Z Polski tyła rep 

. zem wyjechały 3 delegatki: Dr. J. Bodlzańska-Tyfic- 
ka, dtr. fil. J. KodiSona i p. Zofja D ihska.

■Referat okoawxniazny polski. opracowała dr. Bis* 
azyńsl a- Gk lińska która pierwotnie miała W<aiąć o. 
dział w kongresie.

Uchwały ii rezolucje 5-go Kongresu oęuą jak -S f -  
kle, przesłane do Ligi narodów.

Układ rosyjtiko-włoslri
W angielskich' kolach politycznych obiega wiado

mość, że M ussolini ma zam iar zawrzeć z rządem a »  

wietów kilka W ażnydi umów. Obejmować one m ają 

sprawy gospodarcze, nie są ednak wykluczone re- 

kowania o zawarcie paktu przyjaźni i  ograniczonej 

neutralności Wzajemnej.

ta ii iiitiiii Hlsniiitiij v liliid
W  sekreter jacie spraw Lndlji odibjła się nadzwy

czajna konferencja poufna przy udział i specjalnie
f.rzi bylyCh wysokich urzędników, mająca na Oełu 

obmyślenie środków walki z bolszewicką propagan
dą. Zwołana ona została na skutek wiarogodlnyCłf 
wiadomości, otrzymanych z Moskwy o decyzji Ko- 
móntemu wzmożenua aWiangieiskiej agitacji w In-
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Z Nowego Jorku donoszą o wprost nie
samowitym wypadku rozszczepienia osobo
wości, tym razem w  osobie profesora filo- 
zofji w Selbyville, Dra Williama Dobrotz- 
kiego. Prof. Dobrotzky, wybitny uczony 
i  poważny obywatel, został tymi dniami 
aresztowany —  jako masowy morderca. Oka
zało się, że prowadził on życie dwoiste. 
Z jednej strony poważny filozof, z drugiej 

patologiczny wprost morderca. Ofiary 
swoje, które naturalnie, były z tego dumne, 
że obcuje z niemi profesor uniwersytetu 
także i w życiu prywatnem, zwabiał do 
swego mieszkania, gdzie je w  końcu mor
dował. Sędzia prowadzący śledstvo oświad
cza, że chodzi tu o jednego z najgorszych 
morderców kobiet, jakiego zna kryminalistyka. 
Dobrodzky w ten sposób zoctał odkryty, 
że wyraził się o pownej studentce, iż znik
nęła. podczas gdy zniknęła ona dopiero na
zajutrz. Wskutek ujęcia zbrodniarza zdtłano 
uratować jeszcze młodą dziewczynę, która 
tię znajdowała w jego mieszkaniu.

fyiltl fl M  211-lHW lite
Policja p&ryma 'Sajnmje się od kilku dni wyja- 

iuitujLeiii -wyrafinowanego oszustwa, którego ofiarą 
‘padł jeden z najbogatszy cłu jubilerów paiytkich, p. 
(Armand L eJ>mn.
■■ Do p Lebruna zgłosił się przed trzema miesią
cami elegancki mężczyzna, któiry przedstawił mu sdę 
iljako Henry Mortun, bankier w  Waszyngtonie. Je
gomość ten zażądał szpilki do krawatu, zaznaczajac, 
{Ul może ona kosztować do 100.000 dolarów. Jubile- 
■owi wydala sdę ta sprawia podejrzaną, toteż -ułu-ó- 
ftM  on jak i jego detektyw patrzyli obcemu uważ- 

na Tęce. Ale Amerykanin wybrał sobie spokoj
nie szpilkę a kiedy jubiler zażądał za nią 120.000 
dolarów Amerykanin wyjął książeczkę czekową a 
wystawi! cztk na żądaną sumę. Jubiler naturalnie 
łttai się jeszcze bardMej podejrzliwy, a wówczas nie- 
knajomy z damtirm gestem oświadczył, że przybe- 
dzfe nazajutrz po zakupioną szpilkę, skoro p. Łe- 
*i>nm przekona się, że czek ma pokrycie bankowe. 
iS U .  t  tOtnio było, a obcy na drugi dzień podjął So- 
ihie szpilkę, nie słuchając nawet jubdł a. który 
Ifchctał Się uspray Ledliwić z powodu swej poidejrzli 
-wości. To wtzystku miało raSejnCc ptiol trzema mie 
■uąrami.
i; Przed kilku (ku md przybył dio p. Lebruna len 
■On bankier z WasayiigŁonu i oświadczył: „Z po- 
iSPOidu zakupionej u pana szpilki mam wielkie nie- 
Brzyjemnaści, gdyż moja żona uważa, że tak pękny 
irytoli: nadaje się raczej do kolczyków. Poszukuję 
Więc takiego Samego brylantu w Ameryce znaleźć 
f -  nie megę udaję się więc do pana i proszę o wy- 
IfcaleaSieni, mfi takiego samego klejnotu, jaki swego 
kzasu u pana kupiłem. Może kosztować dio 220.0u0 
dolarów''. Jubiler nisko £ię skłonił i obiecał uczynić 
zadość życz oiu ipaua, bankiera z Waszyngtonu. Wy- 
Jaral sie też natycł miast na giełdę birylaiuów i DO 
kżłL i dniach zakupił p. Lebrun upragniony brylant 
ifea Cenę 240,000 dod irów. Tego samego dnia udał 
Mą do betelu wskazanego przez Amerykanina, ażrby 
imi brylant wręczyć.
j. Jakież była jeJnaik przerażanie p. LeLlruna, kiedy 
fortjer hotelowy mu oświadczył, ż© mr Mcrton 
przed czterema dniami odjechał do Ameryki. Teraz 
d )j u Po Trozumial jubiler paryski, że padł ofiarą 
wyraf.nOwanjg.> oszuita ■ że Własną swoją szpilkę 
<l> fcrawr-iu odkup5,1 za podwójną Cenę. A  policja 
paryska szuka tymczasem p. Mor tona z WlaSzyngito- 
«u...

^ Z* sportu
— WY6CIG KOLARSKI KRAKÓW —ZAKOPA

NE, który się odbędzie nieodwołalnie w niedzielę, 
dnia 11 lipca o godz. 7‘30 rano, będzie jedną z naj
większych imprez kolarskich tego sezonu w Polsce. 
Po zawodów zgłosili się najlepsi polscy dystanso
wcy z całego państwa, z tegorocznym mistrzem pol
skim. Duszyńskim na czele. Startują znany polski 
Superas Ziembicki z Brześcia n/B mistrz Polesia, 
(Ignatowicz ol-i«npi,czyk mistrz LwoWa, Gi jnczewski 
b- rtki -trz Warszawy, Dawid mistrz Śląska Piotro- 
’,WiCz mistrz Krakoy. a. Jest io wielką zasługą kierów 
nika sekcji kolarskiej Makkabi, iż zdołał gwiazdy 
i polskiego kolarstwa do Krako-wa ściągnąć Hasirw 
-IWfl lwowska wystawiła drużynę z 4 zawosbtdków.

„NOWY DZIENNIE" piąfelł 3 Yll. T5?C.

zagranica?
ŚLUB PR ZY  DŹWIĘKACH JAZZ-BANDU. W

mieście an.gieisii.iein BlaCkpool odbył się onegdaj 
ślub pewnego aktora przy dźwiękach jazzbandu. W 
Cercmonji brał udział chór teatralny Duchowny, 
który udzielał ślubu, był podobno bardzo zadowolo
ny z kapeli...

I  N IE M O W LĘ TA  BĘDĄ JUŻ W NET STRZE
L A Ł Y . Z Nowego Jorku donoszą, że podczas sprze
czki między dziećmi C-cioIelm chłopiec zastrzelił na 
rozkaz Swej siostry 5-Ietnicgo towarzysza zabawy, 
z pistoletu, który ukradł swojemu ojcu.

BEZ ALKO H O LU  N IE M A  Z A B A W Y ! Nietylko 
na Wschodzie Euro»u y, ale także i w Ameryce, kraju 
zaostrzonej prohibicji... Donoszą stamtąd, że pod
czas uroczystości z o-kazji 150-leCia niezawisłości 
Stanów Zjednoczonych setki tysięcy osób przekro
czyło w ubiegłą niedzielę granicę kanadyjską ze 
względu na to, że w Kanadzie można dowolnie — 
pic...

DYREKTOR FABRYK  KRUPPA i były amba
sador niemiecki w Waszyngtonie, dr. Otto Wiedfeldt, 
zmarł onegdaj w wieku 55 lat.

K IEROW NIK W IELKIEGO WĘGIERSKIEGO  
KONCERNU MŁYŃSKIEGO „Victorja Miihłe" Emil 
Bacher, który,j jak wiadomo, znajduje się w areszcie 
śledczym z powodu nieporządków odkry tych w tem- 
że ’ ptraodsiębiorstwde, wnioc,ł prośbę o wypusizczenie 
go na wolną stopę, która to prośba została onegdaj 
< dmo wilie załatwiona. Bacher pozostaje tedy, aż do 
załatwienia rekursu nadal w areszcie śledczym.

FABR YK A W Y L E C IA Ł A  W  POWIETRZE. Pod
Norymbrrgją w Scliwabach. wyleciała w powietrze 
fabryka broiizu. Straszny huk wstrząsnął calem mia
stem. Z pod gruzów fabryiu wj dobyto 4 ciężko ran
ny eh i większą liczbę robotników Iskkio rannych.

KATASTROFA KOLEJOW A POD Ge NEW A.
Na dworcu Anne nasse na 6 km. od Genewy pociąg 
•"Sobowy, wjeżdżający na dworzec, najechał na inny 
pociąg, ruszający w kierunku Genewy. Ostatni wa
gon pociągu genewskiego został mocno uszkodzony. 
11 osób odniosło ciężkie pokaleczenia.

SKLAB WYROBÓW ŻELAZNYCH  W  ŻOLĄD  
KU. Do frankfurckiego szpitala zgłe ■} suę człowiek 
uskarżając się .na bóle w żołądku. Stwierdzono, iż 
w żołądku jego znajduje się 233 gwoździe 1275 sąpd- 
lek, 15 monet i łańcuch długi na dwa metry. Według 
doniesień prasy, człowiek ten. był w legji cudzo
ziemskiej p jdczais walk luarokańskich i w ten sposób 
chciał u I n i ć  się z wojska.

KOLON JA SIĘ UPIŁA. Z Kolonji donoszą, ii
w okolicach miasta przewróciła sde barka, wioząca 
35 'beczek z -winem mozols-kim. Ludność utCzęl i wy 
ławiać becziil i pomimo interwencji policji wkrótce 
było 20 osób ciężko pijanych. Podczas bójki, która 
wywiązała się przy wyławianiu beczek jedna z osób 
została pobita, a kilka utonęło.

NO W A LINJA  LOTNICZA BERIAN— MOSKWA
Towarzystwo . ,Luft- Hanza" uruchamia w najbliż
szym czasie na przestrzeni Bjrlin—Moskwa dwu- 
ntotorowe samoloty typu „Albatroszaopatrzone w 
10 sypialnych miejsc dla pasażerów.

ROBOTNICY AMERYK A.NS01 ŻĄD AJĄ  40- 
godzinnego tygodnia roboczi go. W  Nowym Jorku
Lóbclnicy jwzemysłu krawieckiego w  ilość' 40,000 O- 
sób ogłosiło strajk, który prowadzony jest pruez le- 
We skrzydło Związku Robotników gotowych' dam 
skich ubiorów. Robotnicy cl zażądali wprowadzenia 
40-godaimnego tygodnia roboczego, podwyższenia 
plac zarobkowych itp. Właściciele kategorycznie od
mówili żądaniu skrócenia dbfia roboczego.

W ÓDĘ A W ROSJI STANIEJE. „Chi-ago Tribu- 
ue“ don, i, że Sownarchoz zdecydował obniżyć o 25 
proc. Ceny ua wódkę. Rozporządzenie to umotywo
wane jest koniecznością walki z „Siuiiogonką", przy
czyniającą dotkliwe straty finan om Sowieckim.

którzy przybyli na kolach ze Lwowa. Znaczna ilość 
Sokołów bierze udział również W tym biegu. Kie
rownictwo imprezy spoczywa w rękach p, Aleksan
dra Chocznera.

— SEKCJA KOLARSKA MAKKABI, startoy uła 
ub. niedzieli w 1 rzebdni, gdzie. zyskała duży sukces 
Przy sPnej konkurencji Zdobyła 2 nagrody pierw
sze przez Hj-Tsteina, 2 nagródy drugie przez Rosen
berga i Frischera, oraz 1 trzecią przez Sterngasta. 
Równocześnie we wyścigu w Borku Falęckim zdo
był Gluckmann 2 nagrodę Rozwój sekcji jod za
pewniony ponieważ Coraz więcej CrłórkÓw się Zgła
sza. Obecnie zamierza Sekcja kolarska utworzyć od 
dział pań, oraz oddzi ił turystyczny. Za największą 
ilość przejechanych w sezonie kilom* Łrów. ofiaruje 
sekcja złoty Żeton.

AM ERYKA ANGAŻUJE FOOTBALISTÓW - , y  
KOACH". Siedem najlepszych graczy piłki 
znanej drużyny sportowej „HaLoach" wyjeżdża I n k  
cem bieżącego miesiąca do St, ZjdOrocToaych, dM  
kąd zastali Zaangażowani przez aiuc-rykańakśa dttV| 
żyny sportowe. Członkowie „Hekoachu" po-a^i m |  
wr Ameryce tylko do końca 1927, poczem wrócą <łdt 
Wiednia. Wszelkie pogłoski o rozpadn.ęcdu się dra* 
żyny ,,Hakoachu“ są bezpodstawne. 
r ”  m ~  b fe ftg M B B H M W — ■— >

Uwadze pragnących stonować 
zagranicą

Akademickie Biuro Tłumaczeń i lk(ire«pon4 
deneji Zw. żyd. Stow. Akad. w Polsce zwra-i 
ca uwagę ogolu zainteresowanych, iż podaniM
0 przyjęcie na uczelnie zagraniczne przyjmuj 
wane są bez przerwy do 1 listopada r. b. przeJ 
odnośne sekretarjaty uczelniane. Je Lnakowo# 
ze względu na ograniczoną ilość Odejść dla cii 
dzoziemców wskazanem jest wcześniejsze 
syłanie podań, które załatwiane są w Koleje 
ności zgłoszeń.

Dla udogodnienia zainteresowanym, szcifc-* 
gólnie zaś zamieszkałym poza Warszawą Bili 
ro załatwia w drodze korespondencji wczy*w 
Kie sprawy, związane z uzyskaniem przyjęci# 
na uczelnie zagraniczne, jak tłumaesenie do* 
kiumentów, legalizację tłumaczeń i orygina-4 
łów w odnośnych urzędach i konsulatach, C4 
dago” -'ante podań do krajowych i zagranicz-i 
nych władz szkolnych, oraz udziela wyczer* 
pujących mforinucyj co do studjów i vanm , 
ków utrzymania zagranicą. Za informacje pm 
bierana jest opłata -w wysokości trzech zło-i 
tych.
Jest przeto w interesie tegorocznych maturzy-^ 
stów w pierwszjm rzędzie uprzednie zwraca! 
nie się do powyższego biut a z odnośneml za
pytaniami dla uniknięciu niupotrzebnych ko
sztów i przykrości, doznanych wskutek niepo*. 
siadania dokładnych in for macy j i niewłaścl 
wego załatwiania niezbędnych formalności. 1

Adres biura; iWarszswa, plac Żelaznej Bra-. 
my Nr, 6 m. 11. Biuro czynne od g«dz. 9 rano 
do 7 wiecz. bez przerwy.

DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE.
BIA LIK  I LEWLN W RACAJĄ Z  AM ERYKI po

ukończeniu konferencji sjoruit,- i. j w Buftalt,. Z 
powrotem do Pdle&lyny.

W  BERLINIE  żyje obecnie 250000 Żydów. Werott 
ludności żydowskiej w stolicy Niemiec odbywa się 
kosztem mniejszych mim' t, gdzie ludność iyw w Tbf 
zupełnie zanika.

W -AMERYCE znajduje się obecnie przeszło 70UO 
farmerów żydowskich posiadających w majątku tui*
1 jon rkrów ziemi wartcsoi okaL, 100 miljouaóy dohti 
rów.

CZŁONKOW IE ZW IĄ ZK U  ZECEROW w New  
Jorku zbierają łumtuoe dla zaaupu ncwycłt Unor,'  er 
dla żydowskiej gusety robotniOEej .JDsWtt*' w Psi**
Słyni*,

ŻYDOW SKI BANK D LA  SPÓŁDZIELNI, »uku
sydj-uwany p, zez rząd, otrzymał n eutwiK t  V inb  
sterstwu praCy list, wytężający ng«»»nie dla akcji 
baiuku De polu oduudowy ktaju w lotach powojeą* 
njch.

Wesoły kącik
TYLKO PO SY ŁK A .

Pobożna: Oglądam się czasem nago w  zwltreiM 
du i widzę, żeni jest piękną Czy to gtze^h pr sżwfc. 
tebnj księże?

— Nie, tylko pomyłka.

JEDYNY ŻYD,
Clemrnceau wyraTił się. raz o ministrze skarbu 

Klotziu: „Nie nk>m szcz^acial WzJipKm u t b  do ga
binetu jedynego Żyda, który się nie rozumie ad  
Cinamsatii".

TEGO MU JLS/4 Z E  BA  M LŁO.
Pewien literat wiedeń ski dostał od kolegi dw i rx* 

zy w twarz.
— Musi się pan pojedynkować — ktoś mu n» M$

-poradził.
—  Co? Doatalem diw- razy w twurt. OŁ-jr U> jW H M  

mało W
ZANIM UMRZE.

On-- Co się nvną Manier jak ty umrj j u i
OM: Jeitt ja umrę, to ty omraew ze smal t—'eu i  

Niema tu więc żadnego problemu.
Ona; Dobrze, aie jeśU ja pazez dMm£C łat bfdg 

eię martwila, azetm umrą...}.

N r.~ i q ;
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PODZIĘKOWANIE.
WPann Orawi Adolfowi SCHWARZBARTOWI,

Ordynatorowi szpitala żyd. za bezinteresowne przepro- 
wadzenie operacji, jakoteż za troskliwą opiekę lekarską, 
Okładam tą drogą serdeczne podziękowanie.

Salomon Fiszer. 
HaOWwwf^w— rera a a ^ g a

KRONIKA
Wschód
słoń ca
8 m. 25

Lipiec
8

Czwartek 

26 Tamuz

Zachód 
słońca 

19 m. 57

Ltnliatia Onaiizuji Wat
Wedle uchwały ministerstwa spraw w ew 

nętrznych z 26 czerwca br. nastąpiła lega
lizacja organizacji „Hecbaluc* w  Polsce. 
Statut zatwierdzony przez ministerstwo, na
daje organizacji następujące prawa: a) otwie
rania oddziałów we wszystkich miastach 
i  miasteczkach Rzplitej polskiej, b) zakła
dania szkół, warsztatów, kursów uzupełnia
jących w dziedzinie rolniczej, c) tworzenia 
rolniczych ferm dla przygotowania przy
szłych rolników, subsydiowania i popierania 
robotników, przygotowujących się do wyja
zdu do Palestyny, d) organizowania kas 
oszczędności i kas pożyczkowych, zgodnie 
z istniejącemi przepisami, e) zakładania kur
sów hebrajskich, palestynogratji, urządzanie 
odczytów o sprawach palestyńskich, f) stwo
rzenia funduszu chalucowego przez zbiórki, 
przedstawienia, odczyty, sprzedaż odznak 
i inne impreiy, g) wydawania periodycznych 
lub jednorazowych wydawnictw i b) kon
taktu z podobnemi organizacjami w kraju 
i  zagranicą. Organizacja Hechaluc jest jed
nostką prawną. Przez legalizację Hechalucu 
otrzymuje organizacja ta możność rozwoju 
i rozszerzenia swej działalności we wszystkich 
okręgach Rzeczypospolitej polskiej.

Statut został zatwierdzony pod liczbą 1592.

hzjiiiiiiiii Miiii ii W in  i
Sekcja szkół palestyńskich przy Stow. Osw. Kul- 

tiu „Tarbut" komunikuje, iż rozpoczęła przyjwo- 
^rarie uczniów do Technikum w Hajiie na rok szkol
ny 1926-27.

Zapisy trwać będą do dh. 1 sierpnia br., liczba 
miejsc — ograniczona. Informacji udziela się w se- 
iTetarjacie Stowarzyszenia „Tarbut" Warszawa, Na
lewki 2a. Do zapytań pisemnych należy dołączyć 
B zł. (ew. w znaczkach pocztowych).

Nowe przepisy wrzędowania 
w administracji państwowej
Ostatnio zostały opracowane nowe instru

kcje cô  do uproszczenia urzędowania i przyj
mowania interesantów.

Godziny urzędowania, według okólnika, mu 
Bzą być ściśle przestrzegane. Pisemne porozu
miewanie się między wydziałami zostało o- 
graniczone do najkonieczniejszej potrzeby, na 
lomiast okólnik puleca porozumiewanie się w 
drodze, tclefonicżHej, przyczem w uwadze za
znaczono, że wyżsi urzędnicy nie mogą zwraca 
nia się do nich ze strony urzędników im podle 
głych uważać za jakieś uchybienie w stosun
ku do przełożonych. Naczelnicy wydziałów 
powinni zwrócić specjalną uwagę na kanceta- 
rję( aby sprawy nie były przetrzymywane. Dy 
tektorowie departamentów i naczelnicy wy- 

• działów muszą tego samego dnia podpisywać 
pisma, przedłożone im do podpisu.

Przyjmowanie interesantów w minister
stwach zostało w ten sposób unormowane, że 
posłów i senatorów przyjmują tylko dyrekto
rzy departamentów lub wiceminister i mini- 
Wer. Innych Interesantów przyjmują wyłącz
nie naczelnicy wydziałów. Referentom nie przy 
thtguje prawo przyjmowania interesantów.

 o§o-------
* -  STYPENDIA IM. WICEPREZYDENTA1 

SARĘGO. Krakowska Rada wyznaniowtt utwo 
**5da z okazji 20-ietniego jubileuszu .wyboru

inż. Józefa Sarego wiceprezydentem m. Krako 
wa dwa slypeudja po 250 zł. rocznie, które w 
tym roku nadane zostały jednemu słuchaczo
wi IV. roku filozofji Uniw. Jagiell. i jednemu 
uczniowi szkoły Talmud Tora.

—  Z ORGANIZACJI „TARBUT", Komitet o 
kręgowy Tarbulu w Krakowie przystępuje do 
założenia kilku freblówek hebrajskich w róż
nych miastach zachodniej Małopolski, które 
mają być uruchomione z początkiem przyszłe 
go roku szkolnego. Komitet uprasza wszyst
kie oddziały i placówki na prowincji do podje 
cia w najbliższych dniach kroków przygoto
wawczych w tym kierunku i podania Komitelo 
wi możliwie ścisłych dat, odnoszących się do 
założenia freblówki w odnośnych miastach.

_  NA KONGRES ŚW IATOW Y ŻYDOW
SKICH INWALIDÓW, wdów i sierót oraz u- 
ezestników wojny, w Gdańsku, postanowił za 
rząd Związku żyd. inwalidów wdów i sierót 
wojennych w Krakowie wysłać delegacje w na 
stępującym składzie: J. Bachuer, I. Bernhaut, 
P. Kornfełdowa, ■ Dr. T. Molkner, M. Roln- 
blum, Dr. L. Schermant, D. Thaler i J. Wein-

Z ramienia Koła Żydowskiego w Sejmie zo 
stali wydelegowani pp. posłowie; Dr. Reich, 
Heller, Rozmarin i Sommerstcin. Kongres od
będzie się w Gdańsku dnia 15 hm.

— WYCIECZKA WĘGIERSKA po zwiedze
niu dalszych zabytków Krakowa oraz salin 
wielickich wyjechała wczoraj o północy w 
dalszą podróż do Warszawy.

_  NIEMA ŻADNYCH DOPŁAT DO PA
SZPORTÓW. Wobec rozsiewanych pogłosek, 
jakoby przy wystawianiu paszportów zagrani 
cznych miały być pobierane prOcz taks i nale 
żytości stemplowych prawnie przepisanych 
jakieś dodatkowe kwoty rzekomo na fun
dusz bezrobotnych, dyrekcja policji stwierdza, 
iż wiadomości te są nieprawdziwe.

Taksy paszportowe wynoszą: za paszport
pełny 500 zł, handlowy jednarazowy ulgowy 
25 zł, handlowy wielokrotny 150 zł., zaś wrszeł 
kie inne ulgowe 20 zł. Opłaty te wraz z naie- 
żytością za książeczkę paszportową w kwocie 
1 zł., składają strony interesowane za ezeka- 
wydawanymi przez dyrekcję policji w urzę
dach pocztowych na rachunek PKO.

— KOMISARIAT TARGOWY M. KRAKO
W A w I. półroczu br. przeprowadził 443 re- 
wizyj w piekarniach, jatkach i restauracjach, 
pobrał 485 próbek mleka, śmietanki, masła, 
chleba, wędlin, towarów kolonjalnych nadto 
uskutecznił 308 doniesień za przekroczenie 
regulaminu targowego 127 doniesień za lichwę, 
70 doniesień za wykupno towarów, 281 donie 
sień za przekroczenie uwidoczniania cen, 56 
doniesień za fałszowanie środków spożyw
czych, 171 doniesień za przekroczenie ustawy 
o miarach i wagach, 87 doniesień za nie
uprawniony handel, w pięciu wypadkach za- 
kwestjonowano ryby z powodu sprzedaży w 
czasie ochronnym.

— ZAKAZ KĄPIELI NA W1SLE. Z powo
du długotrwałych deszczów stan wody na W i 
śle znaczoiesię podniósł, a miejsca poprzednio 
wyznaczone do kąpieli nie są obecnie pewne, 
gdyż znaczny przybór wody mógł wpłynąć na 
zmianę dna. Dokonanie dokładnych pomia
rów niożliwem będzie dopiero po powrocie rze 
ki do normalnego poziomu. Wobec tego magi
strat wydał bezwzględny zakaz kąpieli aż do 
czasu wytyczenia nowych miejsc kąpieli. Ką
piel w obecnych warunkach grozi śmiercią.

—  CODZIENNIE ^TONIĘCIA. Wczoraj w połu
dnie utonął we Wisie w cżnsie kąpieli obok plaży 
5 p. saperów Zygmunt Zetler, kapral szkoły podcho
rążych. Zwłok Zetłera, ani też s.zewOa Bergiela, któ
ry utonął poprzedniego dnia dotychczas nie wydo
byto.

ROBOTNIK KOLEJOW Y Jan Filipowski, o 
którego najechaniu przez pociąg kolo ul. Miodowej 
wczoraj donosiliśmy, zmarł -wskutek odniesionych 
ran.

— ZAGINĘŁA. Kazimierz Pietrzyk, zam. przy 
ul. Podgórskiej 1. 12 doniósł do policji o zaginięciu 
Swej siostry Zofji (lat 17) wzrostu średniego, ciem

nej blondyny, z blizną na szyji. Zaginiona wyszła 
dnia 5 bm. na procesję i dotąd do domu nfie powró- 
oiła

— UJĘCIE SZAJK I ŻŁO D ZIEJI M IESZKAŃIO 
W YCH  I  SKLEPOW YCH. Organa policji areszto
wały znanych na hruku krakowskim włamywaczy, 
sklepowych i mieszkaniowych, grasujących tak w 
Krakowie jak i na prowincji, a to: Marjana Puczkę 
(lat 2G), Andizeja Kitę (lat 30), Andrzeja Mazura 
(lat 19), Florjana Bruzdę (lat 19),, Andrzeja Dadeja 
(lat 19) i Władysława Biskupa (lat 16). Wymienia
ni włamali się do restauracji Kocnhauscra w Proko
cimiu i skradli większą ilość wódek i tytoniu war
tości 1.500 zł, do bazaru cukierniczego Stefana Ry
sia w Prokocimiu, skąd skradli wyroby cukiernicze 
wartości 250 zł, do sklepu N. Reicha w Prokocimiu 
gdzie wybili dziurę w  murze, jednak zostali spło
szeni, przyczem Puczka został postrzelony przez po
szkodowanego dalej, do fabryki mydeł toaletowych 
Bohema w Podgóm, skąd skradli większą ilość my
dlą toaletowego wartości 800 zł, dos klepu bławat* 
nego Michała Soscnki w  Podgórzu, skąd skradli ró
żne niaterje wartości około 6 500 zł, do mieszkania 
Pepi Weinbe,rg'er przy ul. Kalwaryjskiej I. 54, gdzie 
skradli garderobę wartości 400 zł, do sklepu Amalji 
Armerowej w Rynku podgórskim, gdzie skradli ka
wę i herbatę wartości 100 zł, do budki Reginy Gla- 
sowej przy ul. Kalwaryjskiej 1. 44, gdzie skradli 
gwoździe oraz różne narzędzia żelazne wartości 
500 zł. -• - -

—  W  Z W IĄ Z K U  Z W ŁAM AN IE M  do kasy ognia 
trwałej Józefa Kuczmierczyka przy ul. Sw. Anny, 
I. 2 aresztowano Kazimierza Tymca (lat 35) z Kra
kowa znanego włamywacza, który w czasie rewi
zji w mieszkaniu dopuścił się gwałtu publicznego 
na funkcjonarj uszach policji.

—  DW AJ KULEJE. W  związku z włamaniem 
do sklepu z ubraniami EljasZa Wohlmuta przy oL 
Grodzka 1. 61 aresztowano Marjana Kuleją (iiaiL 20) 
rodem ze Lwowa, znanego złodzieja i  Kazimierza 
Kulej (lat 27) zam. przy ul. Senackiej I. 11, u któ
rych w mieszkaniu za kwest jonowano skradzioną 
Wohlmutowi garderobę- Kulejów wraz z garderobą 
odstawiono do aresztów sądowych. .

— N A  TANDECIE. Aresztowania Władysława 
Szewczyka (lat 17), zam. przy ul. Szerokiej 1. 3 za 
kradzież ubrania wartości 150 zł na tandecie fl& szka 
dę Lułtiga Meilecha, zam. przy ul. Krakowskiej 1. 
36. Skradzione ubranie zwrócono poszkodowanemu, 
zaś Szewczyka oddano dlo więzienia sądlowegOL

—  ZŁODZIEJE N A  LETNISKU. W  nocy zfdnia 
3 na 4 hm. skradziono Ze zamkniętego pokoju w pan 
sjonncie „Warszawianka" w Zakopanem na suk/odę 
Ryszarda Krausa z Katowic aparat fotograficzny, 
pierścionki z brylantami, 2 broszki z brylantami I 
garderobę męską łącznej wartości około 5.000 zł.

— N A  SZKODĘ Marjl Wolowozyk zam. przy uL 
Włóczków 1. 2 skradziono dhia 6 bm. ze zamknię
tego mieszkania płótno białe i bieliznę wartości oko- 
ło 800 zł.

—- -— ■■■■- ■»
ZM ARLI:

Józef Borgeniebt 1. 59, N. Zinglust ł. 75. f 
Franciszek Ksawery MikuCkl, radca miejski i wła 

ciciel apteki zmarł dnia 7 bm. w 58-ym roku życia.

— P. ADOLF KRAKAUER, rodem z Krak*ó 
wa otrzymał na tutejszym Uniwersytecie 
stopień doktora praw.

— — o§o--------

—  TO W A R ZY ST W O  „N ASZE  DZIECI-, 
urządza dziś zbiórkę uliczną na kolonję dla 
dzieci robotniczych w Jordanowie i prosi przy 
jaciół Towarzystwa *o pamięć. 784

-o§o-
— WIĘCEJ CZASU DLA ŻYCIA. Poszuki

wanie szczęścia przyczynia się do zapomnieć 
nia o sobie. Często bywa zapóźno, gdy orga
nizm zawoła kategorycznie: Stój. Należy u.
stąpić. Zdrowie jest najwiękśzem szczęściem. 
Chrońcie ten skarb. Pielęgnowanie ciała wyro 
bami ELIDA jest ochroną zdrowia. Ideałem 
piękna dzisiejszych czasów jest zdrowy wy
gląd. Jeśli dziś jeszcze, wracając do domu, ku
pisz mydło EL1DA-IDEAL, przekonasz się, 
jak miły jest jego zapach i jak przyjemne jest 
ono w użyciu. Mydło EL1DA-IDEAŁ działa 
tak łagodnie na skórę, że znosi je stale n?wet 
delikatna cera najwybredniejszych pań. Prze
sycona zapachem, wydajne i oszczędne do o-i 
statniej reszty, niełamliwe mydło ELIDA' IDE
AŁ  jest triumfem naszego rodzimego przemy, 
słu. S684

Szekel lest podstawa Organizacji SJoAsklaJ
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m  teatn , I i t e r a ^ | i^ l f i lk i  |
/ —  Z  TEATRU IM. J. SŁX)WA( KIEGO: Dziś p o 1 
łaz  ostatni w tyrrt sezonie doskonała farsa Henne- 
jtpsina Yebera „Łodzdannie o  piątej". ;W piątek teatr 
zamknięty. W  sobotę -wchodź na repertuar jeden 
iz rekordowych sukcesów śmiechu scen zagraniez- 
inych „Niedojrzały owoc" Gigmoux i Tlicry z p. Za- 
teicką w  roli głów nej.
i —  ADAM  DIDUR W  KRAKOWIE. Najznakomit
szy basista polski, sławny mistrz Adam Di/dar po 
kilkuletniej nieobecności w Polsce, wystąpi W Kra
kowie tylko jedlen raz, a to we środę dnia 14 bm. 
[w Teatrze im J. Słowackiego. Wykonaną zostanie 
^pięcioaktowa opera Gounoda „Faust" we fragmen
tach1. Bilety na ten interesujący jedyny wieczór ope
rowy są już d/o nabycia w kasie dlziennej Teatru 
(Miejskiego. v.-.rV..-
' —  R Ą C Z K A  W  RĄCZKĘ'* W  BACATELI. We  
czwartek 8 Łtn, zespól Warszawskiego teatru arty
stycznego Qui pro Quo, goszczący w Bagateli, wy
stąpi z ptremjerą rewji pt. „Rąctka w rączkę". W  
,programie tym p. Hanka Ordonówna wykona pio
senkę pt. Cócrka Kata, którą z wielkiemi powodze
niem produkowała w Paryżu podczas tegorocznych 
występów. Ponadto malownicze balety Nad Nilem 
•Młyn, i Swit l noc, melodyjna pieśń p iWiawrzkowi- 
•sa  Lzy łfierrota, piosenki Klawo jest, Mam chłop
czyka; Rącz£a w rączkę, rodzajowi scena w parku 
Łazienkowa kim „'Amor oso",. oraz Wekselek, Dolary 
I  y ldo innych1. ReWja powtóirzona będzie tylko kii- 
fea razy, :-v . i

~ j f :  iW SRSZAW Ai-KRAKóW l » ' \
_ ‘i. Eawody artyot -w o pnhar f

fJSfatnie wiadomości przyniosły nam baftfcó przy
tnę horoskopy dla drużyny Krakowa bo w bramce 
drożyny warszawskiej bronił będzie były bramkarz 
KTO. (Budapeszt) p. Jarussy.
t  "Kierownictwo zawodów objął znany sędzia kra
kowski p, Obmbuński Adam, sędziowie autowi p. 
©róooówna 5 p. Treszczyńska. 
t  iZawotfy te! odbędą się w niedzielę dnia 11. b.n. 
fil 0Otiz. 1T przedpołudniem na boisku TS. Wisła.

i|tEPERTU/JlY TH LT T O W , K R A K O W SK IC H  
6 ■  ŁATĘ MIEJSKI IM  J. SŁOW AUKlKUa  
'Ą. , KfiUot. o godz./7‘30 wieCZ.)J
■CawattaJ-i Coda onuó o  r!ąlej‘V , j
Papek Te ja~ zamknięty. .... . ,j '

BAG ATELA  \,QUI PRO Q U ()i , [
(poCŁ’ o godz? 8T5 wiecz.) i* : !
ReWjb -Rąc, ' l w rączkę" (premjeraj. 

KlGMkrUśwja „Pączka W rączkę", [ j ' , i

\ m a m fe s i TEATR LETNI estradom 11).
rCpoaa o godzi 8*3ó wtocz.) t
JSerf,

REJLT3 NOWOŚCI —  ZRZESZENIA ART. DRAM. 
Włg&WfJKh (pocz o  godZ.8 wierz.), j
}Bródal „Lewa’ żona". ’ ^_________  ]
|>« KBPBRTtłAR KINOTEATRÓW. ’ • ,  ‘
UCIECHA- Milton GdUis i DorW? KenyO/u w 8-akto 

U jm  dram acie . Anten, m iłości". Ponadto 2  aktowa 
l_f*ueo 2. „Król w* opazadh .
B W AR SZAW A: „Rabbi z Koali Fri. Król Ma_jm  

4 ■farja filmu Władczyni świata. 
jjROWt '  CI: .Modelki z "dzielnicy miljardóyd-‘. 
tSZEUKA: „,'Ź tajników dlusizy kobiecej". , 
jlWANIDA: „Szat Jazz.bandu". y  ...i
TOROMIEfł: ,Góirk* Napoleona", dramat w  6-ciu 

ttawch :t Łyą Marą w  roli gl-. 
jR E PU T A : '„Cod Ład Wisłą",-!

2 giełd*
"r. Giełda krakowska z 7 bm.- Pliarma <3.vł5. 
Trzebinia 0,12, Górka 8,30—8.50, Elektrownia 
0,16. - ...**

Waluta nieco słabsza, tendencja zmienna. 
W  obrotach nieoficjalnych płacono za dolary 
9.55—9.35, kurs bankowy wynosił 9,35—0,40. 

Bank Polski płacił za gotówkę 9,15, za czeki 
9 ,2 0 .? *

f iit ld i warszawska
Warszawa 7 biti. (PAT.) Giełda waluty.

Dolarv 9Te, sprz. 9’17, kup. 9*13.
Belgja 23T3, 23 39, 23*67.
Londyn 44*86, 44*81, sprz. 44*92, kup. 44*70.
N. Jork 9*20, sprz. 9*52, kap. 9*17.
Paryż 26*25, 24*80, sprz. 24*8S. kup. 24*74.
Praga 27*30 sprz. 27*37 kup. 27 23,
Szwajcarja  178*50, sprz. 178*94, kup. 178*C“R,
Wiochy 31*7?, 31 84] 31*70.
Wiedeń 138*31, sprz. 130*63, kap. 180*—,
Papiery procentowe: 8 proc.- pożyczka konwersyj- 

na 157, 5 proc. pożjczka konwersyjna 35, pożyczka 
dolarowa 68— 08 i pół, pożyczka kolejowa 146—148. 
Tendencja niejedn-Jlta. — Dolar nieoficjalnie 9-45 
—9.42 i pól. Tendencja słabsza, ;

S k t ie  c Ea»k liatapelsk Kraków —*— Tani Frzó* 
taysławy Lwów 8.06, lank Zw. Sp. Zar. Paznań 4 — 
Puls 3*68, W ili —*— Cegielski •*Ł0, Parewezy #*l3 Za
wiercie 5 75, Zeglaga 3*18, Peleka nafta v*28, Siła i Świa
tła C*13, Ckmlelów 0*12 Staraehewica 0 za, Peciak 8*42 
Zieleniewski 8*68, Zyiattw 8*—  •heSeróy; 8*48.

GlGłflEa wleeCGkska 
Giełda «Iedc3 łka i dala 7 b. m. (PAT) 

Dewizy. Amsterdam 34340, Belgrad 1248, Berliń 1(812, 
Bruksela 1794, Budąpest 8834, Brkarerrt 183, Ckij- 
stania 156L5, Kopenhaga 187*20, Londyn 3435, Madryt 
112*05, Medjolan 7408, Newy Jerk 7060», Paryż 1899, 
Praga 2891, Sofja 6*11, Sztokholm 189*20, Warszawa 
76 t>5 — 76*55, Zurych 138*73 dolary 704*65, belgijskie 
17 85 bułgarskie — *— duósLie —*— marki niemieckie 
16788, angielskie 3430, jngosłewiaiskie 1247, nenrer- 
akie —*— pol-skie 75*31 - -<6*35 ransuńskie 38.1,szwedz
kie 184*50 szwajcarskie 118*40 hiszpańskie 114*18 czeskie 
20*89, węgiei „kio 9878, tureckie avz*—

3 k ( je :  Zieleniewski 79*- , Bilesja — *—, haate 120, 
GaL karpaty •?*—, eallcja 810, Siersza 38, nank Mc 
opolaki ; j. Bank Hip. —*—, Tepege —*—.

GlaicEs ZMryckska
Zurych, 7. 7 '‘AT, Paryż 13-65, Londyn 25.12, 

Nowy, Jork' 5.165, Belgja 13.20, WlocLy 17.70, Berlin 
123, Hiszpanja 83 1/4, ITóLaindja 207.40, .Wtiedeń 73, 
Sztułcbulni 138 i pół, Oslo 113.46 Kopenhaga 136.21, 
Sofja 3.75, Praga 15.30 JWkrSzawa 52.50, Budapeszt 
0.722, Białogród 9.141, Ateny 6.45, Konstantynopoli 
2.80, Buku reszt 2.423, Helsingfors 13, Buenos Aires 
209. Tendencja bez zaiimereso*W juda. '£ y i

Giełda lendykska
LOndyn, 7. 7 PAT. Nowy Jork 4.86 7/16, BColandja 

12.11 3/8, Francja 180.50, Belgja 188 5/8 .Włochy 
141 7/8, Niemcy 20-43 i pół, Szwajcarja 25.11 1/4, 
Ilis/zpanja 30.56, Szwecja 18.14 1/4, Norwegja^^.15, 
HelSiugi-ois 193 1/4, Plaga 164 3/16. jl

Giełda paryska
Puryż, 7. 7 PAT. I  ondyn 181.50, Nowy JwL 

37.380 Belgja 96, HiSzpanja 593, Włochy 128, Szwaj 

car ja 722, Danja 988, Hollandja 1498, Norwegja 819, 
Rumńnja 17.60. * ^  ;-s * j*■?'- V'*.«*•:: * ■ 1 *;

S ‘  * *- Caillaux przy pracy

tlialda aoweferska
Nowy Jork 7. 7 (D) Warszawa 9. Londyn 486,Ą ,

Paryż 273, "Wiedeń 14.12, Praga 296 1/Ą Włochjj 
344. Belgja 263, Budapeszt 14.12 Szwajcarja 19.S6(| 
Ilelsingfors 252, Sofja 72, Holandja 40.15, O*slo 21.&Ą 
Kopenhaga 26.51, Sztokholm 26.81, His^pian|a 15.939 
Bukareszt 47 3/4, Berlin 23 81, Białogród 177, Mon^ 
treal 100.

Rzeczy ciekawe

GlCSnduS-M* inifti^er skatb.U (oa prawo) i obaj ?<k:e tarze stanu PseU*i i  Dnbain podczas nułady w m 
**-— -" ” " " utTstcrstwlc skarbu.

NIEBEZPIECZNY ZEGAR. W  dawniejszych Cza 
sacłl zegary były uważane za narzędzia djublów.

To leż kiedy król duński w r. 1542 wysłał cu*> 
rowi Iwanowi Groźnemu jako dowód czci, przepięknej 
zegar bijący, ten odmówił przyjęcia p odunmLu, w 
sam uciekł z pokoju, w którym umieszczono ZegalJ 

Przez najbliższego kurjera zegarzostał _zWióoo-l 
;*.y z następującym napisem:

„Ja car .świata, Iwan czwarty, wierzę w: Bogfi 
z plinelaini i w\ tworami czarta nic wspólnego mied| 
nie chcę i do dworców moich zegarów ani aarn̂ gjtu. 
czarta nie Wpuszczę'.

D ZIW ACTW A ANGIELSKIE. W  ostatnim ty#*^ 
dniu trybunały londyńskie zajmowały 9ię TOzwudultt 
pani A. B. K. F. T  H. G. P. D. Hill. To znacZy^ 
że pani ta ma następujące imiona: Ane Bethel, K ii  
tringo?, Firth, Ishtr, Helena, Gorga, Pretoria, Deu^ 
ner.

jestto dużo, zdarzają się jednak wypżdki pottuA 
dania większych ilości imion. Tuk np. panna PcppoA 
z Liv» eyOolu ma tyle in ion, Ile liter w alf ibcCie.

T E L E G R A M Y
Klęska powodzi w Juyoslawjk
Białogród. 7. VII. PAT. Avala. Stan wody fiOf 

Dunaju i Drawie podnosi się w dalszym ciągu* 
W  Białogrorlzie podniosła się wczoraj rzekli 
Sawa o 14 cm. zalawszy ulice, położone nadi 
swym brzegiem. Komunikacja na międzyna-» 
rodowej iinji Bialogród-Nisz została wczora} 
w nocy przywrócona. Prezydent izby Ir in  o* 
vic oraz minister komunikacji Jovanovic odjet 
chali po konferencji z prezydjum rady minw 
strów do obszarów nawiedzionych kataswofąi 
powodzi.

■ o § o ------------

Odktycie Aseryki-w  rok* 1010?
Nowy Jork. 7. VII. (D) Według doniesień ze

Spokane (Stan Waszyngton) Odkrył ut.20iijj 
norweski Opojen w pobliżu tego miasta ną 
sKale napisy, 2 których wynika, że około rokią 
1010 przybyła tamże ekspedycja skandynaw
ska, składająca się z 24 mężczyzn, 7 kobiet I 
1 dziecka. Ekspedycja ta została później wyA 
mordowana przez tamtejszych Indjan.

-o§o-

M i Wnii ■ (n i
Wiedeń. 7. VII. PAT, Według nadeszlyett 

dotychczas wiadomości z prowincji w sprawie 
trzęsienia ziemi, powierzchnia trzęsienia zie
mi wynosi około 4.000 km. ky\ Najsilniejsze 
trzęsienie ziemi odczuto w. Murzzuchlag oraz 
w Krieglach-Kindberg. , ,

nimiti i  n il iisM ti
. Rzym. 7. VU. PAT. Na podstawie wynikw 

dochodzeń przeprowadzonych przez zarząd 
stronnictwa faszystowskiego w sprawie stosmś 
ków w Trjeście, złożyli niedawno faszystowscy 
członkowie Rady Miejskiej w Trjeście swoje 
mandaty. Wczoraj podała się również do dy 
misji i reszta członków Rady Miejskiej wy
branych w roku 1922.

Mussoiini kolarzy małieńshrH
Według obiegających wladiantośoi ma Mufaotlal 

Zamiar wydać dwie niezamężne jes-zCze córki Króle 
włoskiego aa Króla bułgnrskh ge Boiyaa i PrezyA 
denta Albanjt Achnwda Baj Zogu. Projekty to Ja4 
dnal. napotykają Ha trudności, gdyż Alhanj* obać 
wia aię d ustać pod wyiącffitiy wpływ irkuil, a Kró
lowa rumuńska ze swej atroiiy pragnęłaby najltiiuGi1 

mm eórW w w łć  m  Króla bułOrrddcffo.
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liro! na Koni ioikói« angielski kpie węglom
Rząd odracza ostateczne załatwienie 8-godzinnego dnia pracy.

(Telegram własny ,.Nowego Dziennika")

Londyn. 7. VII. (L) W  przewlekłym kryzy
sie węglowym nastąpił dziś sensacyjny zwrot.
(Oto po wczorajszym uchwaleniu ‘w drugiem 
ItzytaiL u ustawy o 8-godzinnynl dniu prący 
przez izbę lordów, rząd w dniu dzisiejszym 
niespodzianie odroczył dalsze załatwienie lej 
Ustawy. Słychać, że rząd zdecydował się na 
ten krok, celem wywR-cia nacisku na właści
cieli kopalń, których żądania co do płac pra
cowników węgłowych są  nawet zdaniem rzą- j Kr,>K1 n“ K®r: 
W. nie do przyjęcia. * wie mstąPią‘

Londyn, 7. 7 PAT . W  sprawie zmiany polityki 
rządu w odniesieniu do projektu S-godzinnego dnia 
pracy w przemyśle węglowym widocznem jest, że 
rząd pozostawia sobie swobodę ponownego rozpatrzę 
nia sprawy, jeśli uzyska pewność, że place zapro

ponowane przez przedsiębiorców w niektórych okrę
gach nie stanowią maksimum tego. Co pr2emysł wę
glowy może płacić, Rząd przedsięwziął już pewne 
kroki na korzyść górników i dalsze kroki w tej spra

Run na banki we Wiedniu
Telefonem od naszego korespondenta.

; Wiedeń. 7. VII. (D ) Wskutek trudności płat 
niezych, w  jakich znalazł się Centralny Bank 
Niemieckiej Kasy Oszczędności miał dziś 
miejsce masowy run na banki i kasy oszczęd
ności. Szereg instytucyj bankowych musiało 
ba jakiś czas zamknąć okienka wobec niemoż 
ności wypłacenia tak wysokich sum. Rząd 
przyszedł ka&um oszczędności z doraźną pomo

cą, asygnując sumę 500 miljardów szylin
gów na zaspokojenie żądań właścicieli wkła
dów oszczędnościowych.

W  związku z tem warto zaznaczy, że oba 
projekty rządowe w sprawia poparcia kas o- 
szczędności, wywołały opinję dość nierówno
mierną tak, że wątić należy, czy projekty te 
przejdą w ich obecnej farmie.

Walka z układem mrzitoiskim v sprawie długów «  Franci:
CMopran wławy Jbtngu  Primaflrw**)

Paryż. 7. Vll. (K ) Rząd Brianda miał dzi- 
fciaj bardzo ciężki dzień w izbie deputowa
nych. Opozycyjną listę mówców rozpoczął 
Franklirt-Bouillon, który ostro zaprotestował 
przeciwko układowi waszyngtońskiemu w 
sprawie długów. Mówca wskazał, że Francja 
Uzyskała tylko 50 procent ulgi w spłacie dłu
gów, podczas gdy Włochy i Belgja otrzyma

ły 70 procent. "r **mrr r :' ----------
Ostrą krytykę mowoy starał się załagodzić 

Briand, który nie trafił jednak do przekonania 
Deputowany Marin również bardzo ostro 

krytykuje rząd, podobnie Leon Blum, który i 
mieniem socjalistów oświadcza, że partja je
go głosować będzie przeciw rządowi.

25.000 funtów szterl. na Keren Kajesod
(Telegram własny ,,Nowego Dziennika")

1 Londyn 7. 7 ŻAT. W  czasie bankietu wydanego 
Pi *ez angielską federację sjonislyczną z okazji wrę- 
tw>n>a lordowi Allenby szkatułki srebrnej w arty- 
HVCznerr. wykonaniu, znany ijflantrop żydowski p. 
bei oard Baron wręczył federacji sjon.stycznej w 
lAr.glji czek na 25.000 funtów szlerlingów na Kercn

I —  Z Mkki donoszą, że kongres muzułmański po- 
Manowił wybudować linję kolejową, łączącą Mek
kę, Medynę, Dżedda, JYimbo.
I „Łebo de Paiis" donosi z Genewy o zatonię
ciu *odzi motorowej na jeziorze Bodeńskiem. Pięć 

zatonęło.

Hjjessod. P. Bernard Baron powiedział, że Czuje 
się szczęśliwym, iż może się przyczynić do wsl.irze- 
SzeTria prastarych wierzeń w odbud »\vę Żydowsl i ej 
siedziby narodowej. Na bankiecie tym przemawiał 
między innymi lord Allenby, prof. Weizman i inni 
przywódcy sjonistyczni w Anglji.

W S B H gi B B W g iB M a M B r i r i g B g l l
— (K ) W  Paryżu odbyło się posiedzenie wydzia

łu Międzynarodówki górników w Sjprawie poparcia 
strajku górników w Anglji.

— Poseł litewski w Berlinie Sidzikauskas wyraził 
gotowość objęcia Stanowiska ministra spraw za
granicznych.

Przeciwko lekkomyślnemu sta- 
wlaitin ciężkich zarzutów

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 6. 7 Sin. Fos. Erdman z Piasta zgł e 

sił dziś projekt ustawy, uzupełniający artykuł trze
ci, dotyczący ordynacji wyborczej do Sejmu. Projekt 
ten proponuje, by w  razie publicznego poslawien_a 
przez posła lub senatora postowi lub senatorowi za
rzutu stanowiącego ciężką obrazę czoi lub zarzutu 
popełnienia zbrodni sianu, sprawa na żądanie której
kolwiek zelsslron rozpatrywana była przez trybunat 
honorowy. W  razie uznania zarzutu, stanowiącego 
ciężką obrazę czci lub zarzutu popełnienia zbrodni 
zdrady sianu za udowodniony, dotknięty tym zarzu
tem poseł zostaje Orzeczeniem trybunału honorowe
go skazany na utratę mandatu poselskiego. Jeżeli 
2arzut ten nie został udowodniony, trybunał hono
rowy orzeka o straże mandatu przez slaw ia jącegO 
zarzut, który na mocy orzeczenia trybunału honoro
wego traci mandat, bierne praWo wyborcze do Sej-. 
mu i Senatu na przeciąg 5 lat

Cziczerin nie przyjeżdża
(Telefonem od naszego koresponcl nta)

Warszawa. 6. VII. Sin. Sowiecka urzędowa 
Ajencja telegraficzna TASSA pulwierdza poda 
ną przez nas wczoraj wiadomość, o niepraw
dziwości pogłosek co do przyjazdu komisarza 
ludowego dla spraw zagranicznych Cziczerin? 
do Warszawy. .. ■** ?. £ -  \

Zmiany w M. S. Z.
(Telefonem od naszego korespondenta}

VI arszawa. 6. VII. Sin. Poseł polski w Rydze- 
p. Aleksander Łados przybył do Warszawy za 
wezwany służbowo. Na miejsce p. Ładosia za 
mianowany zostanie p. Juliusz Łukasiewicz, 
były dyrektor departamentu MSW. v,

: Ochroua pracy kobiet i dzieci
(Telefonem od naszego korespónćfenfaj

Warszawa. 7. VII. (Sin) Komisja ochrony 
pracy przyjęła wniosek posłanki Ładziny, 
(ZLN ) o odroczenie wejścia w życie ark; 15. 
ustawy o ochronie kobiet i dzieci (utworzenie 
żłóbków dla dzieci i utworzenie specjalnych 
spoczynków dla matek karmiących), co mia
ło nastąpić 29 lipca 1925, do lipca r. iy28.. —. 
Charakterystyczne, że wniosek przyjęty po
stawiła kobieta-poslanka. i  .ij;. . i

lew na ulicach miasta
Telefonem oJ naszego korespondent?.

Wiedeń. 7. VII. (D) W  mieście Fddkircn vh 
Przedarulanji wymknął się z klatki wędrow
nej menażerji lew, przyczem poranił kilku 
strażników menażerji. Wyswobodzony król 
pustyni udał się następnie do miasta budząc 
wszędzie postrach i panikę. Po całodniowym 
polowaniu udało się dopiero" żandarmerji za* 
strzelić niebezpiecznego gościa. Menażer ja po
niosła stratę 5.000 marek złotych.

r ,

m i

przyfmufu m n lk le  z m M m l a  w za kras d ru k arstw a  w ch od u ice  —  w szczególności 
eh ukl bankowo, kupieckie, przemysłowe, reklamowe, czrsoplsma I dzieła w ykonując  

takowa starannie, szybko l po cenach umiarkowanych.

r ,i*SIIP1
l  ■wm  
[
[i,

' m

^  W KRAKOWIE, ORZESZKOWEJ 7 -  TEL. 279.
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 *1
/ srP s iri odznacza się silnym zapachem*

J b O Z a n  jest niezrównane a> jakości,
-r  »

9 B a )lo t  asttufa wszmkie nieczystości skótnp.

j£  ptzKZzGczijsk. dla defikatnej sety.

dliitff) * ' OZJSm̂ Biz<it,aefiu,&zemysłauflu', 
~ adnztem i  ueelikatnia cetę.
m gdio asybototwe. zapaeh a fen- 
Ik i tżiapjl pc*ńun csąfiodn.

O ry g in a ln o ty lko z  flsm tj

F A B b y K A  P E F !F U M ,T < 0 S M E T y k 8 w  i M yp E ł..* ]

DOM HANDLOWY 
A. GEPNER 

m is i 2 7 ME; ALE
Cyna, antymon, cynk, b irha cynkowa, ora. blacha pocynkowana,
miedź, blacha młodziana, aluminium, blacha aluminiowa, blacha 
biała <poej .skowana), blacha cieóka czarna angielska, ołów, blacha oło 
wlana, blacha unosiołna, rury, prały, druły miedziane, mosiężne, 

alnminjowe, ołowiane, run7 żelazne obciągane mosiądzem.
ZAKUP i SPRZEDAŻ atarych motali, oraz zamiana na nowo. 

TELEFON Nr. 90-27, 55-25.

H b osłona
(nnoiiai2 » olt,ei r«kl w wi«k'd|llbBU0Ł 6* e j ilośc i bucików  
dam sk ich  i d z ieo ię cych , oraz 
b ie lizn y  dam sk ie j po cenach
bard zo  p rzys tęp n ych  z  m asy 
kon k u rsow e j, in fo rm ac je  u  za 
rząd cy  m asy w  kancelarji ad w o 
kack ie j Dra A leksan d ra  A d lera , 
S tra s zew sk iego  26 m ięd zy  godz. 
12 a# l i pół.

P o trzebn y  lat d o  ro b o ty  i ekspe-
dyo ji. —  W iad om ość  MUisztejn, 
K raków , G rod zka  60

S zę in d e l F inder w a ry js k a ’ 14
u n iew ażn ia  z g  ubione w ek s le  na 
k w o tę  90 Z ł, p łatne 5/8

90 „  i 2/8
120 m m 18/8
120 .  ,  26/8

Nininif7flm zaw iadam iam , że od 
IllUltijUttUl dn ia  6 bm . n ie  p ro 
w a d zę  w ięce j nadzoru  ry tu a ln e
g o  w  restau rac ji hote lu  R O Y A L  
w ob ec  c ze go  za  ry tu a ln e  p row a 
d zen ie  kuchni, tam że n ie  b io rę  
odpow ied z ia ln ośc i.

S z . N . S te rn s d ta s s  
la a g id  ,C h e w ra  T ilim *

MAGAZYNIER
z branży elektrotechnicz
nej z dłuższą praktyką po
szukiwany. Pisemne zgło
szenia z odpisami świa
dectw i podaniem refe
rencji nadsyłać do Biura 
ogłoszeń „Ruch* ul. Szcze- 
pauska pod „Samodzielny 

magazynier*

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

Kurs pnrwatno-bankowy za 1 dolara
1926

1 Siyczeń Luty Marzec Kwiecień Maj Czerwiec
t

1 7*32 7*90 8*26 10-38 11*20

2 6*22 7*88 8*52 11*20

8 7*31 7*86 8*55

4 8*12 7*31 7*85 8*49 10-22 10-50

6l 8*17 7*33 7*88 8*47 10-27 10-50

6 7*32 7*88 840 10-77

7 812 8-85 . 10-52 10-20

! * 7*95 9'70 10*40 10-10

I 9 7*32 795 9*55 10-57 1007

j 10 7*35 7.96 1003 10-40 10-22

11 7*69 7*45 7*96 1015 10-20

12 7*02 7*45 8*00 10-05 12‘50 10-20

13i 7*05 7*36 8*12 8*78 13*—

14 7*27- 8*10 8-90 12-50 10-18

15 7'18 8*29 9-06 10-80 10*18

16 7*28 7*42Va 8*38 9-45 10-60 10*22

1 17 7*471/2 8*29 9*49 10-58 10-26

: i 8 7*28 7*75 8*18 11-88 10-26

1 19 * 7*28 8*30 8*18 10-36 11-32 10*28

20 7*27 8*14 813 11-72

21 7*26 8*05 10-51 11-60 10-25

22 7*28 7*89 8*17 9*85 10-26

23 732 7*94 8*20 9*85 10-22

24 7*87 8*02 9-97 10-19

25 7*32 7*83 8*12 11-13 10-18

26 7*32 7*90 8*17 10-32 11*2.3 10-15— 10-11

27 7*35 7*70 8-17 1009 11-51 1008— 9-95

28 7*33 10-07 11-41 9-57— 9-82

29 7*33 8*15 10*22 11-38 9-80

30 7*31 8*09 10*27 10*60

81

Torssor na firanki i kapy w szeroko
ściach 150 i 220 cm. poleca firma:

BREIT i NOWOHIAST
KRAKÓW, STRADOH L. 23

Rok zał. 1905. Tel. 2222. Rok zał. 1905. 
Zamówienia z prow-ncji uskutecznia się 

odwrotną pocztą.
Przybory do krBwleczyzny.

JADALNIA męski, garnitur
Ihoneth, szafy, łóżka, dywany perskie, kilimy, lualraty, 
obrazy, bronzy, laki japońskiaiwazy saskie 1 Upoho.de. 
kryształy, Jampy, książki z zTkr. sztuki oraz powieści 
polskie i niemieckie do sprzedania z powodu wyjazdu 

Wiadomość:
Handel kofonjainy Kurtz, ul. Łobzowska W

u.

V I

*
<

M

Świetna egzystencja
Sprzedam kompletnie urządzony i zaprowadzony 
interes wraz z towa.em w Zakopanem w centrum 
o 'i dużych wystawach na dogodnych warunkach. 
Zgłoszenia do Binra Stattera, Kraków, Rynek L. 8

RYTRO tlłl Krynicy
nad Popradem  w okolicy sórsklel
pensjonat nowo urządzony
z komfortem poleca pokoje słoneczne z we
randami. Duży ogród. Kuchnia pierwszorzędna 

i djetetyczna. Ceny umiarkowane. 
Zgłoszenia przyjmuje Zarząd willi „Podhale* w Rytrze.

ZDROJOW ISKO SOLANKOW E

GOCZAŁKOWICE
n/Wisłą

Stacja koi. 1 wa przy f,tównaj ilnjl Dzla. 
dilca-Katoulca 2k2 yddzlny z Krakowa.

Silna solanka jodowo-bromowa radioczynn 1. 
Rosyjskie parnie solankowe ogólne i '.morowe 

Hydroterapia, hala do inhalacji solanki. 
Specjalne urządzenia dla kąpieli słonecznych. 

Nadzwyczajne od lal 60 wykazaae wyniki zdro
wienia przy chronicznych reumalyzmacn stawów 
i mięśn , nerwobólach, jak ichias, chorobach prze
miany materii (certretyzm), skrofulozte, krzywicy, 

chorobach kobiecych i. dziecięcych.
Hotele i pensjonaty z komfortem, światło elekt-. 
Bibljoteka, czytelnia, plac tenisowy i kroketowy, 

sport w.oalarski i liczne inne rozrywki. 
Orkiestra wojakewa 7# p. p.

Ceny przystępne.
Na żądanie wysyła Zs> ^ąd prospekty.

bardzo b l«fll« pi
sząca na maszynie, po
szukiwana na czas od 
15 VH. do 15 VIII. br. 
Zgł. z podaniem warun
ków pod „Miesiąc za- 
stępstwa** do Ad. N. D z.,

A A A A A A A A A A A A A A A A A

Szczawnica j
Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Gości, ż© 

z dniem 15 czerwca br. otworzyłer w nowo-! 
wy budowanej willi „Habury<ł rastauracjR 
Wikt smaczny bygjeniczny i ścisłe rytualny. 
Ceny konkurencyjne.

Z poważaniem B ra n N s t iM ^ r *

Redaktor nncł<»lnj Dr. yv, Berk< "lammer. Red. odpow. Zygfryd Moses —  Nowu Drukarnia Dzk unikowa- Kraków, Orzeszkowej ]


